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Dienos Klausimai LIETUVIŲ MENO PA

Pereitą savaitę “Garso” numerio negalėjome išleisti 
iš priežasties rinkėjo (mašinisto) ligos.

Federalinio Investigacijos Biuro direktorius J. Edgar 
Hoover tvirtina, kad Amerikos komunistai nenori nu
traukti ryšių su Maskva. Jie tik nuduoda, kad tuos ry
šius nori nutraukti, kad išvengti teisingumo departamen
to tyrinėjimų ir bylų. Hooveris savo rašte jiaruoštam Se
nato vidaus saugumo subkomitetui nurodo, kad U. S. 
raudonieji savo konvencijoje įvykusioje New Yorke pa- 
sigyrę, kad jie jtašalinę stalinislinius vadus ir nubalsa
vę nutraukti ryšius su Kremlium. Vienok jie nei kiek ne
pasikeitė. Hooveris komunistus tebelaiko didžiojo melo 
meistrais. Jų kalbos yra dvilinkos, jų propaganda suk
ta. Ir po paskutinės konvencijos Amerikos komunistai pa
silieka Įjasaulinės konspiracijos dalyviais, jlie ir toliau 
darbuosis amerikoniško gyvenimo būdo ir tvarkos nie
kinimui ir griovimui, jie ir toliau sieks ir darbuosis ko
munistinės tvarkos Įsteigimui šioje šalyje. Komunistai 
savo konvencijoje laikėsi Maskvoje nustatyto plano. Jei
gu tas planas pasirodys sėkmingas, jie laikui bėgant virs 
dar daugiau jiavojingi taikai ir mūsų šalies saugumui. 
Raudonieji niekuomet nepaskelbė nepriklausomybės nu<.» 
Sovietų Unijos ir neatsisakė nuo ištikimybės Kremliui, 
jie taijigi niekuomet nerėmė Jungtinių Amerikos Valsty
bių užsieninės jtoliŲkos, jeigu ji buvo nepalanki Sovietų 
politikai.

CHICAGO, Ill. — Kiekvienas masto meno parode 
lietuviškos kultūros pasireiški-j nėra įmanomas be t 
mas yra penas mūsų dvasiai ir| kų jungtinės pagali 
iškalbingas mūsų tautos gyvybės tuviško nuoširdaui 
įrodymas plačiajam pasauliui.! biavimo. LB Chid 
Mes džiaugiamės kiekvienu lai
mėjimu, nes jis gaivina mūsų 
jėgas ir skatina mus naujiems 
žygiams bei kūrybiniams užsi
mojimams.

Po praėjusių metų gyvai pra
ėjusio Kultūros Kongreso ir 
įspūdingos Dainų Šventės, šie 
metai atžymėtini būsimu JAV- 
Kanados Tautinių Šokių Švente, 
Jaunimo Kongresu ir Lietuviu 
Meno Paroda. įvykstančia šių 
metų birželio mėn. 28 - liepos 
14 dienomis.

Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos Apygardos valdyba lygiai 
didžiai vertindama šiuos tris 
mūsų kultūrinio gyvenimo mo
mentus, nori atkreipti ypatingą 
dėmesį į būsimą meno parodą. 
Apygardos valdybos mintis yra 
tąja paroda supažindinti Ameri
kos visuomenę su Lietuva, jos 
kultūra, menu ir menininkais. 
Todėl ir vieta jai numatoma 
Chicagos mies’o centras, vieno 
geriausių viešbučiu patalpose.

Savaime aišku, tokios plataus

- dos valdyba visu 
t Lroiniaui 'Him t V1kreipiasi'šiuo į vi 

pasaulyje gyvęnanl 
dailininkus ir prai 
raliai ir kūriniais 
parodą.

Be šio oficiala 
kreipimosi į daili! 
bus pasiųsti ir asi

surengimas
Eių dailinin- 
* bei jų lie- 

bendradar- 
įbs Apygar- 
ttuoširdumu 
Us laisvame 

lietuvius 
padėti mo- 

Įurengti šią

DAINOS, BALETO IR 
LITERATŪROS 

VAKARAS

SVARBUS SENATORIAUS
KNOWLAND PAREIŠKIMAS

♦ ♦ ♦

Kremliaus vadovai nejuokais susirūpinę U, S. Infor
macijos Agentūros veikla. Kaip žinoma, ši agentūra ope
ruoja Amerikos Balsą, kurs kiekvieną dieną siunčia už 
geležinės uždangos pranešimus apie gyvenimą Ameriko
je ir kitose laisvose šalyse, taipgi atremia melagingą ko
munistų propagandą. Kremliaus bosams ypatingai ne
patinka, kad pro geležinę uždangą įprasiveržia žinios 
apie daug laimingesnį žmonių gyvenimą kitose šalyse. 
Kad atremti šią jiems pavojingą propagandą, komunis
tai stengiasi juodžiausiomis spalvomis pavaizduoti Ame
rikos gyvenimą aiškinant, kad čia darbininkai yra ne
žmoniškai išnaudojami kapitalistinės sistemos ir net ba
dauja.

ir viešo 
;us, jiems 

_____  . Ūki kvie
timai. į kuriuos laksime visų 
teigiamo atsiliepir 
tižios pagalbos ru 
šios rūšies meno 
goję. ' >

Dailinįnkai, kurifeĮnebus gavę 
asmeniško kvietimoi 
adreso, maloniai pri 
šį mūsų kreipimąsi' 

Parodos visais re| 
tis yra pavesta koi 
sudaro dailininkų ii 
cagos Apygardos i 
stovai, komiteto a 
Meno Parodos Kon 
So. Paulina St., Chj

Liet. Bendruomer 
Apygardos I

bei 'nuošir
di pirmąją 
rodą Chica-

itturint jų

Jungtinės Tautos (LA1C).— 
Vasario 25 d. senatorius Know- 
land. kaip JAV delegatas Jung
tinėse Tautose, padarė svarbų 
pareiškimą tos tautų organizaci
jos specialiame politiniame ko
mitete.

Savo kalboje, senatorius Know- 
land plačiai palietė Sovietų nuo
latinius kaltinimus keliamus JT 
prieš Jungtinių Amerikos Val
stybių gyventojus, būk JAV no
rinčios įtraukti tų pavergtų val
stybių teritorijas į savo sferas ir 
tt. Senatorius Knowland pareiš
kė, kad JAV-bių užsienių poli
tikos reiškėjai yra Prezidentas 
ir Valstybės Sekretorius. Čia 
senatorius pacitavo Valstybės 
Sekretoriaus Dulies, spalio 27 d. 
1956 m., pasakytos Dallas, Texas, 
kalbos ištraukas. Toje kalboje, 
Sekretorius Dulles pareiškė, kad 
pavergtieji neturi abejoti, jog 
jie turi ištikimą ir pasišventusį 
draugą Ameriką, kuri supranta 
pavergtųjų aspiracijas. Ekono
minė pagalba gali būti suteikta 
tiems kraštams, kada jų ūkis tar
iaus savo krašto žmonėms, o ne 
oavergėjams. Taip pat Sekreto
rius pateiškė. kad Amerikos 
žmonės neturi jokių užmačių į 
tų kraštų nepriklausomybes. 
Vieno ko amerikiečiai nori, tai 
kad tų kraštų žmonės sulauktų 
lienos, kada jie galėtų išrinkti 
vyriausybes pagal savo žmonių 
torą ir valią.

Senatorius Knowland

ir Prezidento Eiscnhuwerio min
tis pasakytas inauguraęijos kai 
boję. Tada Prezidentas pasakė, 
kad mes gerbiame aspiracijas 
tautų, kurios šiandien paverg
tos, bet jos siekia išsilaisvinimo. 
Amerika nesiekia nei militariniu 
nei dirbtinų ryšių su tais kraš
tais, bet tų kraštų gyventojai ga
li žinoti kokia šilima ameiikie- 
čiai juos sutiks, kada ateis tas 
laikas, kada tų tautų žmonės su
grįš į laisvųjų tarpą

Senatorius Knowland 
kad metų metais, rusai 
tina amerikiečius, kad 
kurstą pavergtuosius, 
kad tie visi kaltinimai be pa
grindo, visada atmetami, tik gai
la laiko, kuris gaišinamas.

Čia senatorius ir peržvelgė 
Sovietų Sąjungos taktiką Rytų 
Europoje, kur užgniaužtos žmo
nių laisvės teisės. Sovietų Są
junga paneigė žmonių pagrindi
nes teises, garantuotas JT char- 
ta. Sovietų Sąjunga pastatė iš- 
kamšines valdžias ir jų išsilai
kymui naudojo ginkluotas pajė
gas. Pavergtu kraštu tikini gy
venimą pasuko savo naudai.

"Sovietų Sąjunga atkirto pa
vergtuosius žmones nito laisvo
jo pasaulio monopolizuodami 
sus susisiekimo kelius.

Sovietų Sąjunga pripildė 
kraštų mokyklų vadovėlius ir 
laikraščius kurstančiais nekęsti 
Ameriką rašiniais ii straipsniais.

DETROIT. Mich—Š m 
landžių mėn. 6 (šeštadienį) 8 vai. 
vak. Holy Redeemer auditorijo
je, 5671 West Vernor Highway 
(kampas Vernor ir Junction) 
įvyks dainos, baleto ir literatū
ros koncertas-vakaras.

Programoje dalyvaus muzikas 
Aleksandras Kučiūnas, kuris 
dabar diriguoja G Verdi operą 
"Rigoletto" Chicagoje; visų mė
giama it į aukštybes kopianti so
listė Aldona Stempužienė iš 
Clevelindo; rašytojas, šių metų 
"Draugo" romano 1000 dolerių 
premijos laimėtojas, laureatas 
Paulius Jurkus iš New Yorko ir 

‘ i iš Kauno 
Vals'ybinio teatro buv. prima 
balerinos T. Babuškinaitės-Visl

ios baleto 
j studijos, kurie drauge su T. Ba- 
! buškinaite-Vasiliauskiene atvyks 
iš Bostono. Taigi, Detroite su
sirinks stiprios meninės pajėgos 
iš Bostono. New Ycrko, Cleve- 
lando ir Chicagos.

Koncertą-vakarą ruošia JAV 
Lietuvių Bendruomenės Detroito 
apylinkė. Visas pelnas skiriamas 
Bendruomenės reikalams, t. y. 
šeš’adieninės ir lituanistinės mo
kyklų parėmimui, jaunimo orga
nizacijoms, sportininkams, jau
nimo konkursams, jaunimo šven
tėms, lietuvybės palaikymui ir 
kitiems kultūriniams reikalams.

Bendruomenės vadovybė džiau
giasi. kad Dėtroito visuomenė 
Bendruomenės veiklai vieningai 
pritaria, todėl prašo balandžio 
mėn. 6 d. vakarą šiam koncertui- 
vakarui rezervuoti ir gausiai at
silankyti. V. Kutkus

IK)i laikyti Pora baleto šokėjų 
itttimu. Vals’ybinio t;“‘.;_

rŪpin iJdlCiiriOa 1 . DdUUbKlIldl 
■*»ni turi liauskienės vadovaujam 
’ —’ . i studijos kurie draiioe s[t. B. Chi-| 

eldybos at- 
■rfesas yra: 
(Retas, 5541 
rago 36, III.

Chicagos 
uldyba

APIE KOMBINACIJAS, OPERA PASU
CHICAGO, Ill — 

tuviškasis gyvenil 
verda: kiek čia p 
susirinkimų įvykstaTper savaitę 
nelengva ir išvardirtt|, o apie da^ 
lyvavimą visur negali būt ir kal
bos. nes būna ir tbkių dienų, 
kai vyksta keli parengimai vie
nu laiku.

Visi su dideliu (entuziazmu

INKANT 
licagos be
is tiesiog 
engimų ir-Lietuvoje ekonominė padėis 

ypač prasta, pirmoj eilcj—km 
me, kolchozuose. Todėl žmonė 
stengiasi, idant galėtų kaip nors 
išsiversti, visokiais būdais "kom
binuoti". Kaune "liaudies teis
muose" kasdien esti po 6-10 by
lų už įvairias "kombinacijas", i 
Bet kitos kombinacijos esti la- dar prisimenam piįkeitų metų 
□ai didelės. Pavyzdžiui 1956 m. Į liepos 1 d, įvykusį TAtuvin Kul- 
balandžio mėnesį iš "Kauno Au- tūros Kongresą ir

liepos 1 d. įvykusį Lietuvių Kul- 
: dainų Šven-

ba-

priminė

MINĖJO LIETUVOS 
ŠVENTĘ

Kongresinis komitetas tirti prieėkoffjimistiškfti veik* 'Kongresinis Komi t
lai pereitą "savSltę New Yorke apklausinėjo ret 27-nių 
įvairiomis kalbomis leidžiamų komunistinių laikraščių re
daktorius. Tarp apklausinėtų minimi bertaininio žurnalo 
“šviesa” redaktorius Antanas Bimba ir dienraščio “Lais
vės” redaktorius Mizara. Komitetas ketina užvest pries 
Sovietų garbintojus bylas atimti U. S. pilietybę, o nusi
kaltusius išdavyste—išdeportimti.

♦ * *

Izraelis vėl grasina Eigiptui karu, jei šis užblokuosiąs 
kelius izraelitų laivams į Akabos įlanką. Anglija ir Pran
cūzija taipgi jaudinasi, kad Eigiptas pasirengęs kontro
liuoti Suezo kanalą savo nuožiūra, nepaisant sutarčių ir 
tarptautinių įsipareigojimų. Tuo tarpu Washingtono dip
lomatai nenustoja vilties, kad ginčai galų gale bus iš
spręsti be kruvinų susirėmimų.

kumentus. už 850,000 rublių 
vertės. Jas tariamai turėjo gau
ti Leningrado siuvėjų artelė 
"Raudonoji Žvaigždė”. Tik po 
kiek laiko paaiškėjo, jog tai bū- 
‘a "geros kombinacijos”. Pana
šiu būdu iš Kauno kepyklos prie 
Nemuno buvo išvežta 6 tonai 
niltų ... E.

primint, 
JT kal- 
jie esą 

primine.

v. ■

ui

rime įžymų žmogų Bronių Va- 
rašių. Jis skambina pianu ir 
groja armonika šokiams ir pasa
ko gražių kalbų apie Lietuvą. 
Jis taipgi pinaklininkų čempijo-' 
nas. <

JAUNIMAS SOVIETI
NIAM ROJUJE

J Sibirą Sovietai via suprojek
tavę pasiųsti dar daugiau dariio 
jėgos, pirmoj eilėj — jaunimo. 
Iš maždaug 1.4 mil paskiausiu 
metu abiturientų partijos pa
tvarkymu tik apie 16% isileisti 
į aukštąsias mokyklas, aiba 60.- 
000 mažiau, negu 1955 m. 1.17 
mil., arba 84% buvo priversti, 
kaip fizinio darbo darbininkai, 
eiti i fabrikus, kolchozus, staty
ti Sibile įmonių ir keliu, atlik
ti "pirmūnu žygių" Arkties zo
nose Ateityje abiturientai, kaip 
darbo jėga, bus dar griežčiau 
siuntinėjami tariamai "savano
riais" ten. kur partija šaukia, o 
į studijas bus leidžiama dar ma
žiau, negu ligi šiol. Dėl to tarp 
jaunimo ir didėja nepasitenki
nimas sovietiniu režimu. Net ir 
sovietinė jaunuomene, nepai
sant visu komunistines spaudos 
bei radijo įrodinėjimų, nenori 
savo noru vykti į priverčiamuj- 
sius darbus arba dirbti šachtose, 
kolchozuose, darbo vergų sto
vyklose. E.

jose, kurios įvyks gegužės 21 
dieną. Adv Edw. Schultz yra 
gimęs ir augęs Amerikoj, advo
katūros mokslą baigęs Univer
sity of Pittsburgh. Iš jaunų die
nų dalyvauja lietuviškoje veik
loje. Jis vra Lietuvių Kambario 
Pittsburgho universitete ir Jung
tiniu Lietuvių Organizacijų pir
mininkas. Lietuviams yra gera 
proga įstatyti savo tautietį tei
sėjo vieton. Nelaukime, kad ki- 
t tautybių žmogus mūsų gabu
mus pripažintų, jeigu mes patys 
savo žmonių neįkainuosime. "Sa
vi už savą!" buvo ir turėtų to
liau būti mūsų šūkis . . .

Fr. Žilionis

VENESUELOJE 
GAI RIŠKIASI I 
SKAUTAI Valencijos lietuviui 
skautų grupė, pakviesta Venesu-Į 
olos Lietuvių Katalikų centro1 
valdybos pirmininko J. Kuka- 
nauzos, dalyvavo eucharistinia
me kongrese Maracay mieste. 
Lietuvių skautų rajono vadijos 
atstovai vėliau dalyvavo iškil
mingame eucharistinio kongreso 
uždaryme Caracas mieste. Skau
tų leidžiamas "Vyties keliai" 
įžengė į ketvirtuosius metus, o 
pats Venesuelos rajonas pradė
jo 7-sius.

•I Kovo 30 d. ir 31 d.. Chicagos 
lietuvių vyrų choro pastangomis, 
•kurių vadovas yra VI. Baltru
šaitis. Marijos aukštesniosios 
mokyklos patalpose įvyks ne ei
linis parengimas—pirmą karti 
Chicaga pamatys ir girdės sulie
tuvintą operą "RIGOLETTO”. 
Operos išpildyme dalyvauja Žy- 

I miausi mūsų solistai: Krikšto-
■ SĖKMIN- laitYtė- Kripkauskienč, Valiukie- 
LIETUVIAI nė- Stankaitytė, Blandytė, Šalna

(latvis), Baltrušaitis. Brazis. 
Vaznelis, Citvaras, Bražys, Lio- 
rentas, Jančys ir kiti. Operos
dirigentas yra Kučiūnas.

K.Br.

VOKIEČIŲ SPAUDA RAŠO, 
kad lenkai jau leidžia išvykti j 
Vak. Vokietiją ir tolimiems gi
minaičiams. Lenkų įstaigos jau 
paleido Iš kalėjimų ar darbo ver
gų stovyklų apie 1,200.lenkų vie
nuolių. Apie 250 vienuolių mirė 
kalėjimuose.

bas stfrfengė LietuV6Š^ėprix.Su- fa kai d 
r.omybes Šventes minėjimą VFW * 
saleje. I

Kun. Juozas Alaburda sukal
bėjo maldą. Broniui Varašiul iš, 
Chicagos akompanuojant pianu,I 
n. K. Liubienei iš Philadelphi- ' 

|jos vadovaujant, visa publika 
‘ginąs J į SUgje(jojo Amerikos ir Lietuvos 
amžiaus, I, . 1 v ,, , - ir, i. * o- i himnus. Kalbas pasakė progra-824 Baught Avė. Sūnūs, ... . , 1 nl •_ . . .. .... . j mos vedėjas ir buvęs klubo i>ir-

. jmininkas F. šeštokas. L. J. Mc- 22 kuopos veiklaus sekretoriaus 
~ Vlado ir Julijonos Skirmuntu

dukrelė Daina Skirmutaite lai
mėjo "spelinimo" konkursą, ku
riame dalyvavo 2000 mokiniu.

Iš Skirmuntu šeimos prie Su
sivienijimo 22 kuopos priklauso 
tėvas, motina ir jų dukrelės Dai
na ir Aušrelė.

, Sveikiname Dainą su pasižy
mėjimu ir linkime geriausios

KUC1AUSKAS o lyf," far ire- 
| žino kada sustot. Oras šiltas— 
siekia apie 80 laipsnių.

Matas Žekonis

ŽUVO PREZIDENTAS 
MAGSAYSAY

ADV. EDV. SCHULTZ
KANDIDATAS Į 

TEISĖJUS
PITTSBURGH. Pa —Žinomas 

veikėjas Pittsburgho lietuvių 
tarpe, adv. Edvardas A. Schultz 
paskelbė savo kandidatūrą Com
mon Pleas Court teisėjo vieton.

CEBU CITY. Philippines — 
Kovo 17-tą lėktuvo nelaimėj žu
vo Filipinų prezidentas Ramon 
Magsaysav. 49 metų, ir 24 paly
dovai Tik vienas laikraštinin
kas Nestor Mata išliko gyvas

Netikėtai žuvęs prezidentas 
buvo vakariečiu draugas ir su
manus kovotojas prieš komuniz
mą. Užėmęs prezidento vietą jis 
pravedė žemės ir kitas reformas, 
gyventojų gerovės pakėlimui.

Autoritetai tyrinėja katastro
fos priežastį. Kaikas mano, kad 
galėjo būti sabotažninkų darbas.

vardas bus demokratų ir repub- 
likonų sąrašuose. Visi turėt pro
gą už jį balsuoti ir kviečia de
mokratus ir repabMkonus ati
duoti už jį savo balH nominaci-

SYDNEY MIESTE ĮVYKĘS 
II-SIS AUSTRALIJOS LIE
TUVIŲ KATALIKŲ SUVA 
ŽIAVIMAS. apsvarstęs aktua
liuosius reikalus, į LK Federaci
jos valdybą išrinko,J. Gylį. Br. 
Zumerį, S. Balčiūną, A. Grigai
tį. J. Muloką ir J. Motiejūną; 
dvasios vadas—kun. J. Kungys. 
Leidžiamas savaitraštis "Tėviš
kės Aidai".

EAST ST. LOUIS. Ill.—Va
sario 23 d., 1957. automobilių ne
laimėje, žuvo LRKSA 179 kuo
pos narys studentas Zigmas J. 
Kučiauskas. 21 metų <....... .......
gyv. 
Juozo ir Liudvikos Kučiauskų.

Palaidotas antradienį, vasario j>^anus jg Chicagos, buvęs L. R.
26 d., iš Nekal‘o Prasidėjimo jr g ą 
parapijos bažnyčios Mount Car
mel kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1936 m ? Bronius Varašius, kun. Alabūr-
. Teisėjas Žuris negalėjo 

dalyvauti, bet savo 'auką $20.00 
prisiuntė.

Lietuvės pasirėdę tautiniais 
kostiumais pravedė rinkliavą. mėjimu ir iinkimc

Žmonių buvo neperdaugiausia. kloties ateity! 
daugumoj svečiai iš kitų valsty
bių— iš viso apie šimtas asmenų.į 
Aukų surinkta $200.00.

Man čia gyvenant jau penkti 
me'ai, turiu pastebėti, kad su 
kiekvienais metais čia vis dau
giau atvažiuoja mano draugų iš 
Wyoming Klonio. Čia lankėsi 
A. Ambrozaitis iš Wilkes-Barre. 
Jurgis Kisieliauskas iš Kings- 
ono ir žinomas Wilkes-Barre 

biznierius Mikas Stanaitis. Dar 
'uriti patni ičt, kad čia mes tu-

GABI LIETUVAITĖ

KENOSHA, Wis. —LRKSA

preziden‘as Antanas J. 
Sutkus iš Waukegan. Ill., Dr. 
Domas Jasaitis iš Tampa, Fla.,

.....
d Tarnavęs U.S.bfa ir k.
1956 metų liepos1 t'/,

įstojo 1953 m. bir-

balandžio 11 
armijoj nuo 
27 d.

I LRKSA
želio 1 d.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!
M. S. K

KARDINOLAS SPELLMAN ĮTEIKIA BALF PIRMININKUI $15,000 AUKĄ

Eminencija kardinolas P. Spell
man įteikia BALFo pirmininkui 
kanauninkui Dr. J. B Končiui 
15.000 dolerių nuo komunistų 
persekiojimo nukentėjusiems lie
tuviams šelpti, šią auką Ameri
kos katalikų episkopatas suteikė 
atsižvelgdamas BALFo pirmi
ninko psašymo. Pastebėtina.

kad Amerikos kataliku episko
patas jau1 daug kartų fo-antro
jo pasaulinio ksra lietuviams 
suteikė moralinę ir materialinę 
pagalbą.

BALFo pirmininko^ rkpeačiu, 
neseniai H MCWC (National 
Catholic Wtlftre Council) gahi 
ta 50,000 svarų drakn lų ir dau-

giau kaip 10.000 svarų avalynės, 
šios gėrybės vasario mėnesį pa
siųstos Vokietijoje likusiems 
lietuviams pabėgėliams

Nuotraukoje : dešipėje—kardi
nolas Spellman, kairėje—BALF 
pirmininkas ksnauninkas Dr. J. 
B. Končius.

ATVYKUSIEJI J VAKA 
RUS TEIGIA, jog 1954 m. Lie 
tuvoįe buvo paskers'a apie 40.- 
000 arklių, kuriu daugumas buvo 
sudirbti į arklines dešras. Ark
lienos kilogramas kaštuodavo 12 
rublių, už litrą pieno tekdavo 
mokėti po 3 rublius, už "Kap- 
rono” moteriškas kojines-—3S 
rublius, viena kilogramą vi'n i 
220 rublių etc.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
ystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 

Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
r laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas S j- 
ivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildvkite žemiau paduotą blanką, Įside

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliancc of America.kite $3
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSlPRENUMKRAVIMO SLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčii f..

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas .
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LIETUVIŲ FRONTĄ
K. Bružas, Chicago, Ifilnois

(Pabaiga)

Šmeižto skriauda šaukiasi 
atitaisoma

Jau 1926 
na gerai pažįs- 
ikljaa kunigas 
smėlis yra pa-

m.

LRKSA ISTORIJĄ PASITINKANT
PRANYS ALŠENAS, Kanada

Prieš mano akis guli neseniai 
gautas stambokas ir itin gražiai 
išleistas veikalas LIETUVIŲ 
ROMOS KATALIKŲ SUSI
VIENIJIMAS AMERIKOJE. 
Tai. kaip pats knygos pavadi
nimas sako, yra tos kilnios ir 
idealistiniais pagrindais besitvar
kančios organizacijos pėdsakai, 
įminti gyvenimo kelyje, laike 
septyniasdešimties metų (tarp 
1886 - 1956 m.) gyvavimo ir dar
bo Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse Tai. galima sakyti, lietu
viu, apsigyvenusiu Dėdės Šamo 
žemėje beveik prieš tris ketvir
čius šimtmečio, darbo ir triūso 
veidrodis. į kuri pasižiūrėjęs 
kiekvienas ir nūdienis lietuvis, 
tuo labiau naujasis ateivis, turės 
pajusti savo širdyje pareigą gy
venti. dirbti, aukotis ir niekad 
nepamiršti savo Tėvelių Žemės, 
nūn tiek daug kenčiančios. Lie
tuvos ir lietuvių, vargstančių 
pavergtoj savo Tėvynėj, nešan
čiu begaliniai sunkią vargo naš
tą Sibiro ištrėmime arba ir tų. 
kurie ne pagal savo valią ir norą 
išblaškyti po įvairius plataus pa
saulio kampelius.

Istorija — praeitis — yra didi 
nūdienos mokytoja, ypač dar ta-, 
da. kada toje praeityje yra į 

na daug ir gana gražių < 
padaryta, kilniu siekimų atsiek
ta. Ne be reikalo to puikaus vei
kalo leidėjai. įžangos žodyje, 
teigia: “Senovės Romėnai teisin
gai sakydavo, jog istorija yra 
gyvenimo mokykla. Kai skaito
me mūsų senolių praeities dar- 

'bus, mes mokofhės išįjų patyri
mo. Jų vargai ir kovos rhum)’- 
se sukelia pagarbos jausmus: jų 
nugalėtos kliūtys mumyse žadi
na tvirtą pasiryžimą tęsti gyve
nimo kovą: jų palikti mums už
daviniai skatina nenuilsti darbe 
ir su dviguba energija siekti 
tautos pasirinktųjų idealų."

Tokią pat mintį kelia ir mū
sojo Tautos Hįmno autoriaus. 
Dr. V. Kudirkos, žodžiai. įpinti 
Himno tekstan : “Iš praeities ta
vo sūnūs—te stiprybę semia".

Gi dar vienas lotyniškas iš
mintingas posakis šitaip sako 
apie žmones, istorijos nepažįs
tančius: “Homines historiarum 
ignari semper sunt pueri". At
seit, žmonės, istorijos nepažįs
tantieji. yra beveik vaikai...

Neseniai išėjusi iš spaudos 
LR K S usivienijimo Amerikoje 
istorija, redaguota ir tvarkyta 
ypatingai kruopščiai atsidavusio 
tam darbui Scranton'o Universi
teto profesoriaus, Dr. Antano 
Kučo, pasirodo, kaip ir patys 
mūsų gimtojo krašto tėvynainiai, 
yra bendrojo mūsų priešo—bol
ševizmo auka. Toji istorija bu
vusi užsibrėžta išleisti ir jau be- 
leidžiama auksinio tos organiza
cijos (LRKSA) jubiliejaus pro- 
ga. 1936 m. centro valdyba tą 
darbą (istorijos parašymą) buvo 
pavedusi Kan. Dr. Fabijonui 
Kemešiui, buv. Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademijos profesoriui, 
kuris tuomet buvo atvykęs į 
Ameriką keletai mėnesių atos
togų ir istoriją parašė. Knyga 
buvusi atiduota Tėvų Marijonų 
spaustuvei Marijampolėje at
spausdinti. Jos tekstas buvęs jau 
surinktas ir peržiūrėtas, deja, 
bespausdinant, 1940 m. birželio 
mėn. 15 d.. Lietuvą okupavo bol
ševikai ir tas kilnusis darbas li
ko užblokuotas bei sunaikintas 
baisiajame bolševikiniam košma
re. kaip daugelis tūkstančių ir 
mūsų tautos gyvų žmonių, di
džių Tėvynės patrijotų, veikė
jų .. .

Laimei, JAV-bėse išliko tos 
knygos korektūrinė medžiaga ir

todėl nežuvo. Kan. F. Kemėšio 
darbas, kuris, be abejonės, su di
deliais ir plačiais papildymais, 
panaudotas nūdien jau skaityto
jų rankas pasiekusioj LRKSA 
istorijoj.

Veikale "Lietuvių Romos Ka
talikų Susivienijimas Ameriko
je“, be leidėjų įžangos žodžio 
ir įvado minčių apie lietuvius 
išeivius Amerikoje ir Susivieni
jimo pradžią, padarytas turinio 
suskirstymas į šešias dalis: I 
dalis — Jaunos Susivienijimo 
dienos (1886-1901); II dalis— 
Reformų laikotarpis: III d.— 
Susivienijimo augimas; IV d.— 
Depresijos ir antrojo karo me
tai; V d.—Rekonversija ir or
ganizacijos stiprėjimas ir VI 
dalis—Priedai

Knyga išleista labai gerame 
popieriuje, kietais viršeliais, su 
daugeliu iliustracijų. vaizduo
jančių LRKSA veikėjus, ir ne
maža statistinių duomenų. Vei
kalo tekstas talpinamas netgi į 
370 pusi. Teksto rinkimas ^r 
kompozicija atlikta “Garse" 
spaustuvėj, Wilkes-Barre. 1956 
m. Kaina nepažymėta.

Lietuviškoji ateivija į JAV 
lD_ —yra gana sena. Tie. mūsų žr- 

i ga- liųių kaimu, miestu ir miesteliu 
darbu ate'v‘a’ Amerikon, vra daug ve - 

kę ir daug' nuveikę netik savo 
materialiniam gerbūviui page
rinti, bet ir rrpsų visų bendros 
Tėvynės Lietuvos naudai b.i 
Hetuviskumui išlaikyti. Deja, 
ligi šiol rašytinių duomenų, yp^č 
stambesnių knygų pavidale, apie 
jų gyvenimą, ir nuveiktu*, darbus 

;<'EūYėjdmį',,u^Bh,': pĮfgi? 
kiek nors jų ir pasitaikydavo, 
tai buvo ne kapitaliniai veikalai, 
o daugiau pripuolamos, nekom
plektuoto turinio, žinios 
šiame atvejuje, su i 
tenka pripažinti. LRK Susivie
nijimas Amerikoje, išleisdamas 
savo taip puikiai Dr. A. T’ 
suredaguotą Istoriją—atliko be
galiniai didelį ir naudingą net’k- 
paskiriems lietuviams, bet ir a - 
gimstančiai ateities Lietuvei' 
darbą.

Kiekvienas nūdienis lietuvis 
išeivis, nežiūrint kur jis begy
ventų: JAV. Kanadoj. Austra
lijoj, Argentinoj, Brazilijoj. V r - 
necueloj ar dar kitur—turėti' 
jausti malonią pareigą tą veik. ■ 
lą—Lietuviu Romos Kataliku 
Susivienijimas Amerikoje įsig;. ■ 
ti. nes tame veikale gyvai ir gie
žiai atsispindi netik tos garbi"- 
gos, kilnios, materialiniai stip
rios ir savo nariais gausing- i 
organizacijos — LRKSA 70-tv ; 
metų veikla, bet ir bendrai Ame
rikos lietuvių gyvenimas.

Knygą galima įsigyti "Garsu" 
administracijoj, 'adresu: Lithi-\ 
anian R. C. Alliance of Americi. 
73 E. South St. (P O. Box 32). 
Wilkes Barre. Pa.. USA

Pp. G. ir D. LF pasitraukimo 
iš VLIKo pagrindu skelbia, kad 

Į Vykdomąją Tarybą buvo ne
išrinktas J. B.". Tokia yra ir 
oficiali krikščionių demokratų 
nuomonė. Visai suprantama, 
kad ištikimi partiečiai jos laiko
si, užsimerkdami prieš 1952 m. 
gegužės 27 P K pasiūlytą ir 
VLIKo 6 balsais priimtą nutari
mą J. B atžvilgiu. Dėl to nu
tarimo VLIKo pirmininkas pa
reiškė atskirą nuomonę, o kitas 
VLIKo narys padarė tokį pa
reiškimą: "Laikau tą rezoliuci
ją grynai politinės kovos prie
mone, apeinančia padorumo prie
mones. Todėl protestuoju prieš 
tai ir drauge prieš metodus, ku
riais Karvelis ir Norkaitis nori 
save (kaip J. B. šmeižikus) pa
teisinti" . . . Šį padorumą apei
nanti nutarimą LF siekė ir te
besiekia anuliuot. Pirmas prak
tiškas bandymas buvo tuoj po jo 
priėmimo Žalkauskui sudarant 
Vykd. Tarybą Gaila, krikščio
nys demokratai tada pilotiškai 
nusiplovė rankas, nors LF žmo
nės ir labai prašė juos nuo to 
susilaikyti. Toji 1952 m. gegu
žės 27 VLIKo nutarimo mora
linė skriauda f. B. atžvilgiu te
bėra neišlvginta. Ir tai. p. G. žo
džiais tariant, neįmanoma patei
sinti, juo labiau tiems, kurie no
ri matyti LF vėl VLIKe ir pa-' 
brėžia krikščioniškuosius prin
cipus. P. D. insinuacija, kad LF 
pasitraukimui iš VLIKo nepas- 
kutinėj vietoj buvę augšti titu
lai. yra kiek pikta, tiek gryna 
netiesa.

Kan Kemėšis ir LF

Nesuprantu, kuo užkliuvo p. 
G. LF siekimas ateities Lietuvoj 
mažinti partijų skaičių. Esą čia 
nieko nauja LF neišrado. Bet 
argi LF savinasi to išradimo pa: 
tentą!? O jeigu tai yra p. G. iš
radimas, tai argi/jam4»ih, lead 

id LF'- If šio
kia ne savo naują partiją kur
damas. o kaip tik keldamas min- 

•• tį visoms ateities Lietuvos par- 
„ , ' tijoms pasijieškoti naujų pagrin- 

. . T01 . du. P. D. dėl tų LF pastangų 
nuoširdumu saų0 "tuščios ir žalingos

-’I pastangos , nes esą “Lietuvoje 
jokiu atveju tokių sąlygų nebus". 

KucO|Nesu pranašas ir nežinau, kokios 
’ ■ i Lietuvoje bus sąlygos. Man, pa- 

i prastam žmogeliui, tėra aišku, 
j kad 1940 m. birželio 15 d. Lie- 

i tuvos laikrodis nesustojo ir da
bar vietoje nestovi. O politinių 
grupių kūrimas ne ant pasaulė- 

I žiūrinių, bet ant politinių, ūki- 
•’■|niu, socialinių visuomenės skir- 

itybių ir lietuviuose nėra fronti-

ninlų pi 
Amariko* 
tarnu kat 
kanaunWL, 
brėžęs, kad “kovos dėl pasaulė
žiūros tikroji dirva—tai indivi- , 
dų ir šeimų gyvenimas ir jų or- , 
ganizacijoa bei įstaigos dvasiniai , 
moraliai kultūrinio pobūdžio“, 
kad “nė vitnos valstybės net ir 
geriausi įstatymai nepadarė žmo
nių gyvai tikinčių, dorų ir pra
kilnių , kad "už krikščioniškąją 
pasaulėžiūrą daug sėkmingiau 
kovoja tylUs užkampio darbinin
kas, ištikimai laikąsis Dievo ir 
žmonių teisėtų įsakymų, negu 
triukšmingas agitatorius ar po
litikas", kad pasaulėžiūrinės 
"kovos įvedimas į partijų politi
kos pagrindus padarė daug ža
los ypač žmonių tikėjimui ir 
Bažnyčiai, ir jų išvadoje siūlęs 
“atimti ii ekonominių organiza
cijų ir politinių partijų pareigas 
valkioti kovą už 'pasaulėžiūrą 
kaip savo obalsį" ir “į partijų 
politikos pagrindus padėti eko
nominius, -socialius reikalus". 
(Žiūr. “Į Laisvę" Nr. 10).

Nesąmonttnis katalikų vienybės 
nepadidinsi a

Nežinau, iš kur p. D. paėmė, 
kad aš stengęsis įtikinti esą 
"frontininkai už kitus katalikus 
yra politiškai išmintingesni ir... 
moraliai pranašesni" ir kad "sie
kiama kitas partijas pavaizduoti 
kaip kažką paniekos ir pajuo
kos vertą". Šias nesąmones lai
kau nevertas p. D. plunksnos ir 
jam ištryškusias tik per kokį ne
susipratimą. Ar čia p. D. nebus 
tik to krikščionių demokratų še
fo pareiškimo, kad “frontininkai 
neverti nei Dievo, nei tėvynės" 
per apsirikimą patiems krikšč. 
demokratams prisitaikęs.

P. D. labai jautrus katalikų 
vienybei. O tie nevidonai fron
tininkai “|nešė . . . apgailėtinos 
trinties į katalikų tarpą". Vie
nybė—didelis daiktas, bet ne 
pats brangusis. Katalikų* vieny-

ir pagarbai tų žmonių, toji kova 
dar tebėra aktuali,.

Išdėstęs pavergtų tautų Sovie- 
tljoje gyvenimo sąlygas, JAV 
ambasadorius pareiškė, kad nei 
Amerikos žmonės, nei žmonės i 
laisvojo pasaulio negali pamirš- 1 
ti tų sąlygų, kuriose gyvena pa- i 
vergtieji, o to norėtų Sovietai, i

Amerikos žmonės, negali pri
pažinti būklės, kurią Sovietai 
sudarė Europos Rytuose. Ame
rikiečiai nepritars nuolatiniam 
Sovietų žmogaus teisių smogi- 
mui. Kaip visas kultūringas pa- 
saulisąJAV sulaukė didelio įna
šo iš Rytų Europos kultūros. 
Aišku, kad Amerika turi domė
tis. kas vyksta Rytų Europoje ir 
rūpintis tų kraštų žmonių liki
mu. "Mes trokštame matyti 
juos nepriklausomais, gyventi 
savo gyvenimu ir kurti savo atei
tį. Ir kada aš sakau nepriklau
somai. aš turiu galvoje nepri
klausomai nuo Sovietų kontro
lės, nepriklausomai nuo Ameri
kos kontrolės, nepriklausomai 
nuo bet kokios kontrolės."

Ir iki tos tautos neatgaus lais
vę, iki Sovietai kišis į tų tautų 
reikalus, mes negalime ir nelik
sime tylūs ir nesustosime pro
testavę. Ir nėra pagrindo, kodėl 
mes turėtumėm tylėti. Jungtinių 
Tautų principų rėmuose, mes da
rysime viską. kad parodžius 
tiems nelaimingiems žmonėms, 
kad jie nėra pamiršti. Su kitais 
laisvojo pasaulio žmonėmis, mes 
padėsime jiems išlaikyti dvasi
nes ir kultūrines tradicijas. Mes 
skelbsime jiems tiesos žodį, kiek
viena proga, nežiūrint ką sako 
jiems jų dabarties valdovai, mes 
pranešime jiems, kad giminystės 
ir draugingumo ryšiai su lais
vuoju pasauliu nenu'rūko, ir 
skelbsime jiems, kad dabartis 
yra ilga naktis ir ta ilga naktis

- baigsis, ją išblaškys aušra.
Kada bus grąžinta laisvė Ry

tų Europos žmonėms, įtempimas 
Europoje atslūgs, baigdamas pa
brėžė ambasadorius H. C. Lodge.

I LIETUVIŲ VISUOMENĘ
Jau pasibaigė šiemetiniai Va- 

sari6 16-sioa minėjimai. Dauge
lis lietuvių juose dalyvavo ir sa
vo aukomis prisidėjo prie Ame
rikos Lietuvių Tarybos vadovau
jamos kovos už Lietuvos laisvę.

Bet dar daugiau yra lietuvių, 
kurie negalėjo minėjimuose da
lyvauti. Todėl Amerikos Lietu
vių Taryba kreipiasi šį kartą į 
juos ir prašo jungtis į bendrą 
darbą, siekiantį Lietuvos laisvės 
atstatymo. Tie, kurie dėl vienų 
ar kitų priežasčių neturėjote ga
limybių savo aukos įteikti mi
nėjimų metu, pasiųskite ją tie 
siog į ALT centrą šiuo adresu: 
Lithuanian American Council, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
III.

Amerikos Lietuvių Taryboi 
uždaviniai nėra sumažėję. At
virkščiai. Nauji įvykiai pasau
linėje politikoje iškelia nauju* 
rūpesčius. Anksčiau ar vėliau 
Lietuvos pavergimo klausimas 
turės būti pateiktas pasaulio

JUOZAS VITĖNAS 
GAVO MAGISTRO 

LAIPSNĮ

)T; Washington, B. C. —* Juozas 
id Vitėnas, šiuo mėttr dftbąk UrSė

likų vienybė# ardymu. Bet ar 
lietuviai tos vienybės vardan ga
lėjo aukoti lietuvybę? Tas rodo, 
kad ir kataliku vienybei yra ri
bos. Žinome, kad ir pačiame Va
tikane lietuviai katalikai turi 
kovoti su lenkais katalikais net

Information Agency žinyboje, 
vasario 22 d. gavo magistro 
laipsnį - Washingtono miesto 
George Washington Universite
te. Juozui Vitėnui magistro 
laipsnis suteiktas palyginamojo
je teisėje (Comparative Law).

Juozas Vitėnas teisės mokslus
ir dėl Vatikano pašto ženklų su buvo baigęs Lietuvoje. Tremty- 
Vilniaus Aušrr.s Vartais. Bet ne'' r — _ ,_-j • __j —

tik tarptautinė katalikų vienybė 
yra tik principuose. Jau Airija 
kokia katalikiška, o vistiek tu i 
2 partijas. Todėl politikos sri
tyje katalikų vieningumas gali
mas tik tiek, kie^ įpareigoja 
bendrieji principai ir bendroji 
moralė mylėti sa 'o artimą.

AMBASADORIUS H. C. LODGE 
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 

REIKALAIS

opinijai—Jungtinėms Tautoms. 
Tam reikia ruoštis ir budėti. 
Tam reikės naujų išlaidų.

Amerikos Lietuvių ^Taryba 
kreipiasi į visus geros valios lie
tuvius. kad jie skirtų reikiamą 
dėmesį einamiesiems Lietuvos 
laisvinimo reikalams ir pagal 
galimybes paremtų juos savo au
komis.

Kolonijų veikėjai ir visuome
nės vadai, paraginkite savų or
ganizacijų narius, kad jie neat
siliktų nuo kitų patriotinį darbą 
dirbančių lietuvių. Jeigu turite 
progą, patys parinkite aukų ir 
pasiųskite jas aukščiau nurody
tu adresu.adresu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas:

L. Simutis. A Olis, 
Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla 
1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

1957 m. kovo mėn.

ARABŲ PASAULIS
Šiandien beveik visi kalba 

apie arabus, ypač Amerika, ku
ri deda visas pastangas išgelbė
ti arabų pasaulį nuo komunizmo. 
Kas jie 5’ra ?

Arabų yra dešimt milijonų 
gyventojų. Tikėjimo yra maho
metonai. Jų sostinė yra Mekka 
su 130.000 gyventojų. Čia ir j*b 
svarbiausia šventovė, bet jų pra
našas Mahometas palaidotas Me
dinos mieste.

Jau šio šimtmečio pradžioj? 
arabai pradėjo kovą prieš ang
lus. bandydami išvyti iš Egip
to, bet jiems tai nepasisekė, ang
lai dar stipriau juos užvaldė. 
1945 m. buvo sudaryta arabų ly
ga, į kurią įėjo Egiptas, Sirija, 
Libanonas, Irakas, Jordanija. Je
menas, Saudi Arabija ir Libija, 
su sostine Kairu. Jie dėjo pas
tangų sutrukdyti ir neleisti žy
dams sudaryti savo valstybę. Už
tat arabai yra įpykę ir kovoja 
prieš Izraelį,' .......

Arabijoj dar yra vėtgija, kaip 
lai

kais, tik ne taip žiauri. Gaujo

mas jaunimas ir parduodamas, 
uždirbant gerus pinigus. Vergi
ja Arabijoj nėra nusikaltimas. 
1936 m. valdžia išleido įstatymą, 
kuriuo draudžia vergus vežti 
laivais, ir įsako vergus gerai už
laikyti. Be to, prašoma negrob
ti vaikų perdaug jauname am
žiuje ir jaunų vyrų jau vedusių. 
Vergas, jei jis sugeba, gali pa
bėgti ir atgauti laisvę. Vergų 
pirkliai privalo turėti valdžios 
leidimą.

Kaip gaudomi vergai? Papras
čiausiu būdu: pirkliai, susitarę 
su muzikantais, suorganizuoja 
pasilinksminimą kur nors už
miestyje ir pakviečia jaunimą. 
Ten susirinkusius užpuola ir 
grobia. Gaudo ir miesto gatvė
se. Mekkos mieste yra vergų 
turgus vadinamas Dakkat Al 
Abeed. Kitur vergus pardavinė
ja kartu su šluotomis ir šepe
čiais.

1954 m. buvo pagrobta ir ka
raliaus duktė, bet laimingai at
sitiko, kad pats karalius nusipir
ko’ savo dukrą.

B. Mikalauskas

---------------------------- .----- j-------

DEŠIMTIES PAVERGTŲ TAUTŲ 
KONFERENCIJA

je, Vokietijoje, leido ir redaga
vo “Žiburius". Atvykęs Ameri
kon kartu su Antanu Skiriumi 
suorganizavo ir sukūrė "Lietu
vių Dienų" žurnalą. Jis buvo to 
žurnalo vyr. redaktoriumi iki iš
vykimo dienos į Washingtoną 
1955 metais gegužės mėnesį.

Amerikoje J. Vitėnas studijas 
atnaujino UCLA universitete, 
vėliau tęsė USC (ir vienas ir ki
tas Los Angeles mieste) univer
sitete.

Ponia Ona Vitėnienė Lietuvo
je yra baigusi dantų gydytojos 
mokslus. Ponai Vitėnai augina 
sūnų Almį, gimusį Augsburge. 
Vokietijoje, ir dukrą Astą, gi
musią Los Angeles mieste.

LENKAI VILNIUJE III 
APYLINKĖSE

Laikrašty "Zycie Warszawy" 
prof. Wielunski (ar nebus i.) 
Kumelionių Velioniškių) sten
giasi paskaičiuoti, kiek yra len
kų Rusijos teritorijoj. Mums 
įdomesnė jo ištrauka: "Vilniui' 
ir jo apylinkėse gyvena api? 
250.000 kalbančių lenkiškai. Te i 
yra 363 lenkų kalba pradžioi 
mokyklų, viena aukštoji lenk i 
mokykla—Valstybinis mokytoji! 
institutas. Yra taip pat mokyto
jų seminarija ir žemės ūkio tech
nikumas. Visose šiose mokyk
lose mokoma lenkų kalba. Toj 
srity leidžiami lenkiški laikraš
čiai ir knygos. Rajonai Mihsko, 
Gardino, Molodeczno turi dešim
tis tūkštanČLų lenkų .gyventojų. 
Minsko ir Gardino rajonai netu
ri nei vienos lenkų kalba mokyk1- 
los. E.

tuvių atstpvai: M. Kižytė—in
formacijai. V. Barčiauskas—oo
litinei, adv. Drake — finansų. 
Konferencija ruošia memoran
dumą Jungtinėms Tautoms apie 
Sovietų intervenciją pavergtoje 
tautose. Memorandumą paruošti 
pavesta M* Kižytei. Rudeniui 
ruošiamasi prie masinio mitingo 
visų dešimties tautų ir pavesta 
V. Barčiauskui.

Konferencija artimai veikia su 
Amerikiečiu Draugų draugija 
ginti pavergtas tautas ir koope
ruoja su Pavergtu Tautų Asem- 
blėja. Ji gerai žinoma ir J. V. 
vyriausybei, kuriai pasiųsti keli 
pareiškimai įvairiais pavergtų 
tautų klausimais.

Vidurio ir Rytų Europos kil
mės Amerikiečių Konferencija 
jau veikia antri metai. Ją suda
ro Albanijos, Bulgarijos, Čeko
slovakijos. Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos 
ir Vengrijos tautybių atstovai. 
Šie atstovauja savo tautybių 
bendrąsias organizacijas. Lietu
viai atstovauja Amerikos Lietu
vių Tarybai. Atstovybę sudaro: 
prel. J. Balkonas, adv. Drake- 
Dragūnas, V. Barčiauskas. M. 
Kižytė ir inž. Baltus. Kiekviena 
tautybė turi penkis atstovus. Vi
so tad yra 50 narių.

Konferenciaj turi savo įstatus. 
Konferencijai 1956 metais vado- 

Bič. ■ vavo preE J. Balkūnas. Vasario 
9 d. š. m. vėl konfferencija jį iš
sirinko pirmininku. Kiti valdy
bos nariai yra: vicepirm. An
drew J. Valuchek, čekoslovaki 
atstovas: sekretorius Dr. J. 
Sluszka. lenkas; iždininkas Di- 
mytro Halychyn, ukrainas; 
riai — Th. Robis — albanas, L. 
Chnstov—bulgaras. Juhan Va- 
sar—estas. A. Stankevicz—lat
vis. Panfil A. Riposanu—rumu
nas. ir Louis Yager—vengras.

Konferencija turi tris veikian
čias komisijas, kuriose dirba lie-

būklė Rytinės Europos valsty
bėse.

Čia p. Lodge nrimena, kad 
prieš keturiasdešimt metų maža 
grupė sąmokslininkų jėga ir ap
gaule pagrobė valdžią didžiau
sioje Rytų Europoi valstybėje. 
Istorija aiškiai apie tai byloja. 
Tie’aąmolnlininkai tuoj pradė
jo ruoštb programą užvaldyti vi-

United Nations, vasario 28 d. 
(LAIC).—Rusų nuolatinis ir 
dabartinis pasiskundimas Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis 
Jungtinėse Tautose iššaukė ir 
Amerikos ambasadoriaus prie JT 
pareiškimą.

Pareikšdamas, kad Amerikos 
žmonės linki viso geriausio ru
sų žmonėms ir primindama*, kad 
pasaulio vyriausybės siekia tiks
lingumo, H. C. Lodge apgailes
taudamas pareiškė, kad to nesi
mato Sovietų valdžioje.

Dėl Sovietų valdžios skundi
mosi. kad JAV-bėa kišasi į Ry
tinių Europos valstybių vidaus 
reikalus. H. C. Lodge pareiškė, 
kad ir be sakymo aišku, kad tat 
nusiskundimas ir pastangos juo
dinti JAV-bes yra peteiaingot 
ir be naudos. Ir tai < ar net ne
gudrus skundimaais ii neerėkty- 
viai neteisinga komunistų pro
paganda. ,

Vietoje skųsti*, sakam skun
dų kalbas, sovietai turėtų pažiū
rėti teisybei į akis ir sužinoti, 
kad paskutiniais šešiais mėne
siais, po įvykių Vengrijoje, ir 
tos valstybės, kurio* tikėjo ru
sų taikingomis intencijomis, 
šiandien juos, Šovietua, laiko di
džiausiais žmonijos laisvių žu
dikais. Tarp kito, p. Lodge, pa
reiškė, kad jei JAV-bės norėtų 
iškelti JT kaltinimus Sovietų 
Sąjungai, tai klausančių plaukai 
ant galvos atsistotų.

Kalbėdamas apie Sovietų skun
dimosi, Amerikos atstovas pa
reiškė. kad tame skunde liečia
mas labai liūdnas klausima*, tai

jie auo^gtnizavo didžlausj pro
paganda*, sabotažo, ar sąmoksli
ninkų aparatą, lokio pasaulis 
anksčiau nežinojo. Dabar apie 
tai žino Mekviena vabtvbė, ku
ri atstovaujama Jungtinėse Tau
tose.

Tačiau Istorija parodė, kad 
toji malina nepadėjo komunistų 
sąmokslininkams paglemžti vai-

ESTIJOJE VEIKIA APIE 
40 DARBO STOVYKLŲ, ku
riose laikoma apie 30,000 darbo 
vergų. Jie į tas stovyklas įkiša
mi už smulkesnius dalykus. Už 
gaunamą atlyginimą estai negali 
nusipirkti nė 5 dalies to. ką gau
davo pirkti 1939 m. Už Estijos 
išlaisvinimą kovoja laisvajame 
pasaulyje gyveną estai, kur:ų 
22,000 Švedijoje. 13,000 Kanado
je. 12,000 JAV, 5,000 D. Britani
jos Sąjungoje ir 5,000 Vak. Vo
kietijoje. (E.)

PASTARAISIAIS DVIEM 
MĖNESIAIS Lenkijoj buvo pa
naikinta apie 10,000 kolchozų. 
Lenkų "Glos Olsztynski" rašo, 
kad Allensteino vaivadijoje iš 
550 kolchozų beliko tik 48..

na-

SEPTINTĄJA AUSTRALI
JOS LIETUVIU SPORTO 
ŠVENTŲ atidarė krašto tarybos 
suvažiavimo pirmininkas B. Dąu- 
kus. Dalyvavo 5 lietuvių sporto 
klubai. Daugiausia taškų laimė
jo ir gavo kraš'o valdybos pe
reinamąją taurę Sydney klubas 
“Kovas". ALFAS pirmininku 
perrinktas V. Daudaras. Šiemet 
sporto šventė numatyta suruoš
ti Geelonge.

SOPULINGOJI MOTINA
Tai dar į širdį Tau aštuntas kalavijas 
Giliai įsmigo Lietuvos laukuos!
O Motina, pas mus apsnigusi, >pas mus nulijus, 
Kas bepaguos Tave dahar, kas bepaguos?

Iš naujo prikalė prie kryžiaus Sūnų
Ir Jį, vėl mirusį, glėby laikai.
Dar niekuomet nebuvo taip žaizduotas kūnas, 
Ir vakaras taip nedvelkė pušų sakais.

to tik tada, kad* Raudonoji Ar
mija buvt> paleista j darbą ir pra
skynė jiem, kelią- Ir tik tada, 
sulaužydflM «avų f>kilttrintp» 
pati žadi jhmit, )T>th«ttą, Sovie
tų komunistai visiškai ar dalinai 
užėmė 10 Butopot kraštų, 
kai kurjud* aneksavo tuoj, ki- 
tuose paatltė iškamšines val
džias

Pb to 
tavo aukų 
nata Jlkih

nomas toks anekdotas:
Nueina moteris pas gydytoją 

ir klausia:
— Kas aš esu?
— Nesuprantu,—sako gytfyto-

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
STUDENTŲ.SĄJUNGOS PIR
MASIS SUVAŽIAVIMAS vy
ko Sydney mieste. Visuose pa
rengimuose dalyvavo apie 50 
studentų. Suvažiavimą atidarė 
Z. Budrikis. Nutarta kasmet 
ruošti studentų suvažiavimus, 
pagyvinti ryšius su kitur gyve
nančiais lietuviais studentais ir 
kt.

pradėjo sistemai i n ga 
išnaudojimą tik vie- 

li, kad išpiltus Mat- 
riją. Kad patiekus to. 

Sovietai’ Iki kraštutinumų pa
naudojo priespaudą, terorą ir 
prievartą, tokią, kokia Rusijos 
istorijoje girai pažįstama. Sovie
tų valdžia metų metai* vedė ko
vą tik *M savo žmonėmis ir su 
pavergtai*, p Lodga pastebėjo.

— Atsikeliu iš ryto susivėlus, 
kaip varna. Vyras pasižiūri ir 
sako "Sena". Nueinu j darbą, 
dirbu kaip arklys. Einu namo iš 
darbo pavargus kaip višta. Už
tinki! eilę, lendu priekin, o kiti 
rėkia: kiaulė. Atsistoju į eilę. 
Stoviu, stoviu ir nieko negavus 
einu namo, kaip asilas. Galų ga
le pasakykit, kas aš esu?

— Tu esi tarybinė moteris.— 
atsako gydytojas. T. S.

Čia niekas neatneš brangios aloės, miros, 
Ir neužris ant kapo didelio akmens. 
Neverk—dėl mūsų Kristus, antrą kartą miręs, 
Tarp kryžių ir erškėčių amžinai gyvens.

O meilės Motina, su Viešpačiu ant kelių
Ir širdyje su aštuntu kalaviju—
Mes esame, lyg tos paklydusios laukų žvakelės, 
Prie tavo begalinio skausmo ptarajų.

A ndriekma
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LRKSA Progreso Vaflis
Trilypis Kontestas su Reguliariais Komisais, Bonais 

Specialžmls Piniginėmis ir Daiktinėmis Dovanomis
Susivienijimo Vykdomoji Taryba su malonumu skel

bia naują vajų, kuris pavadintas PROGRESO Vajumi.
Susivienijimo vadovybei malonu atžymėti progresą 

padarytą paskutiniais metais nusprendžiant įsigyti moder
nų centro įstaigos nam^. Ypatingai malonu 'pažymėti nau
ją patogią lokaciją Wilkes-Barre mieste, kuri žymiai pa
kils Katalikų Susivienijimo, taipgi lietuvių bendruomenės 
prestyžą. TAI YRA PROGRESAS.

Vykdomoji Taryba taipgi priėmė du naujus apdrau
dos planus ir jau pasirengusi juos vykdyti:

1) Nauja dvigubos protekcijos sutartis mokėjimui dvi
gubos apdraudos sumos atveju mirties įvykstančios 20 me
lų narystės periodu, neatsižiūrint mirties priežasties, ši 
dvigubos protekcijos sutartis bus išduodama įsirašančiam 
aplikantui pasirenkant, už žemas priedines duokles bile 
i (‘guliarinės gyvybės apdraudos klasėje. Aplikantas turi 
būt geros sveikatos ir turėt nepavojingą dai’hą.

2) Naujas certifikatas hus išduodamas dėl vaikų nuo 
gimimo dienos iki 16 metų amžiaus, prisilaikant arčiau
sio gimtadienio, ir jis bus žinomas kaip turto auginto
jas.

Ca yra dar DAUGIAU PROGRESO.
Vienas ir tai vienintelis būdas palaikyti, progresą— 

kiekvienam nariui padedant kuopos viršininkams gauti 
naujų nariu. Vykdomoji Taryba, o ypatingai centro įstai
ga negali palaikyti progreso be kuopų viršininkų ir nariui 
inlkfK k” i n V vi nn n c tiiratu nriaiimt n-uroitrn filinti. njllliiJtalkos. Kiekvienas turėtų prisiimt pareigą duoti naujo 
biznio visuose narystės vajuose, už tai gaunant gerą at
lyginimą.

šis progreso vajus bus išdalintas i dvi dalis. Pirmoji 
jo dalis užsibaigs su 59-ju seimu įvykstančiu birželio 23-27 
dd.; o antroji dalis su naujo Susivieifijimo centrinio na
mo dedikacija. Kiekvienas narys turėtų jausti pasididžia
vimą dėl naujo namo ir laukti dedikacijos dienos ir ta 
proga gauti bent po vieną naują narį. Tai bus didelis Su
sivienijimo istorijoje įvykis.

Padrąsinti narius susidomėti šia programa—kiekvie
nam nariui gauti naują narį—šalę išmokamo reguliaraus 
komiso Vykdomoji Taryba pasJfHA-'trfjų dolerių honą už 
kiekvieną pilnametį ir jaunametį naiį įrašytą tarp 1957 
metų sausio 1-mos iki Susiv. 59-jo seimo. Sąlyga yra ta, 
kad turi įrašyti gyvybės apdraudos nemažiau tūkstančio 
dolerių, arba kombinaciją siekiančią tūkstantį dolerių.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMAS CHICAGOJE

Lietuvos Nepriklausomybės at
kūrimo 29 m. sukaktuvių minė
jimas Chicagoje pradėtas vasa
rio 13 d. vakare. Lietuvių Pre
kybos Rūmų susirinkime. Da
riaus Girėno salėje. Konsulas 
taie įvadinį žodį. Stasys Pieža 
skaitė paskaitą apie tarptautines 
nuotaikas ir Lietuvos laisvę.

Vasario 14 d. Budriko radio 
nrograma buvo skirta Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakčiai pa
minėti. Dainavo Al. Brazis, žo
di tarė Daužvardis.

Vasario 15 d. Chicago Amer
ican atspausdino vedamąjį—* 
Flame of Freedom, it PieŽos 
strainsnį—Li’hūanians to Rally 
Here—Call for Freedom from 
Red Tyranny, pailiustruotą kon
sulo keliama vėliava prie Kon
sulato.

Vasario 16 d. Chicago Daily 
News atspausdino ilgą Edwin 
G. Lahcv straipsnį—Lithuanians 
Mark "July 4" with Prayer— 
iliustruota žemėlapiu. Sofija 
Barčus ir "Margutis" radijai da
vė patriotines programas: Bar
čus jaunimo programoje įvadinis 
?<>dis buvo Ministerio Žadeikio.

Vasario 17 d. ryte buvo spe
cialios pamaldos Šv. Kryžiaus 
(Town of Lake) ir P. šv. Gimi
mo (Marque*te Park) bažnyčio
se.

2 vai. popiet masinis susirin
kimas ir koncertas Maria Aukš
tosios Mokyklos Auditorijoje, 
įvadinį žodį tarė Chicagos Lic-

i

tuvių Tarybos pirmininkas T. 
Blinstrubas. Maldas atkalbėjo 
katalikų kun. Rimšelis ir refor
matų Dilys. Nepriklausomybės 
Deklaraciją paskaitė sąvanoris 
Dobilas. Trumpas kalbas pasa
kė Konsulaš Daužvardis ir adv 
Olis. Pagrindinę kalbą pasakė 
Senatorius William F. Know- 
land. Dainavo Vyrų Choras ir 
Dainavos Choras ir solistė Pr. 
Bičkienė. Žmonių apie pusantro 
tūkstančio. Auku surinkta per 
$7,000.

Vakare buvo Amerikos Lietu
vių Tautinės Sąjungos banketas 
South Shore Country Klube. 
Ten dalyvavo apie 300 lietuvių 
ir apie 100 nelietuvių. Jų tarpe 
14 konsulų—dauguma su žmono
mis. Programai vadovavo sky
riaus pirmininkas inž. K. Bart 
kus ir adv. Olis. Žodį tarė kon
sulas Daužvardis. Konsulus pri
statė Dekanas, Švedijos Gen. 
Konsulas Gosta Oldenburg. Dai
navo Aldona Stempužienė (cleve 
landietė). Banketas buvo tikrai 
jaukus. Svečiai patenkinti ir 
sužavėti.

Vasario 18 d. 1 
didieji laikraščiai aprašė lietu
vių šikilmes. Sun-Times, mato
mai, paėmė iš Senatoriaus anti- 
Gomulkinę kalbos dalį—jį pase
kė News, kuris sekmadienį ne
dirba ir savo raporterių neturė
jo. Tribune ir American kalbą 
palfetė plačiau ir lietuviškiau.

Chicagos Lietuvių Moterų

dienomis teko pasitrankyti po 
gražiuosius Pennsylvanijos kal
nus. Ta proga užsukau ir į Shen
andoah miestelį, kuriame kadai
se knibždėjo visas lietuvių kul
tūrinis gyvenimas. Tie aplink 
miestą žmogaus rankų suversti 
juodų žemių ir uolų nuotrupa 
kalnų kalnai aiškiai liudija, kaip 
lietuvis angliakasis čia sunkiai 
kalė dolerį, liedamas prakaitą, o 
dažnai ir aukodamas savo gyvy
bę žemės gelmėse tarp pajuodu
sios akmens anglies. Tie suvers
ti mūsų brolių lietuvių akmeni
niai kainai, kaip kokios Eigipto 
piramidės, liudija mūsų tautos 
meilę darbui ir ištvermę prieš 
visokias sunkenybes. Negana to, 
šiandien tie kainai ir bažnyčių 
bokštai be žodžių skelbia, kad 
čia kadaise lietuvis ne tik dirbo, 
bet sykiu rūpinosi savo tauta ir 
bažnyčia.

Šiandien Shenandoah mieste
lis nebėra tas. kas jis buvo ke
lios dešimtys metų atgal. Senie
ji lietuviai išmirė arba Šiaip sau 

j ramiai leidžia savo senatvės die- 
_,. Inas, o jaunesnieji išvažinėjo į 

visi Chicagos -didmiesčius savo laimės išmėgin- 
anraže lietu-'..- ____ •ti. geresnių darbų ir uždarbio 

susirasti. Mažiau čia beskamba 
ir lietuviškas žodis. Dažniau 
lietuvišką žodi galima čia iš
girsti lietuvių R. K. Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, kur ilgus

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. ti. Pevrtress ir Rev. I. Gėriko

888 puslapių. Kaina $4.50
Xnipkftta |

“GARSO** ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box M (73 B|Mt South St ). Wi^s-fUrr., P* kaktį SUkirai.

KAS NAUJA 15-TOJ 
KUOPOJ

Išimtis yra tik dėl jaunamečių Life Paid up at age 85 pla
no—už įrašymą šion klasėn narių bonai nebus mokami.

Antrosios naujų narių vajaus dalies laikotarpiu bonai 
nebus mokami už naujai prirašytą biznį, vienok visas nau
jas biznis, prirašytas nuo sausio 1, iki Susiv. naujo namo 
dedikacijos dienos , bus suvestas krūvon už visą vajaus 
laiką ir duos galimybės dalyvauti piniginių ir daiktinių 
pryzų konteste. Jeigu kuopa prirašys pilną kvotą narių 
•r gyvybės aipdraudos sumą, kaip žemiau paduotoj lente
lėj išdėstyta, gaus pinigines ir daiktines dovąfias, kaip toj 
pačioj lentelėj nurodyta.

Nariai

25
20

Apdraudos 
suma 

$25,000 
20,000

Daiktinės dovanot

15 15,000

10 10,000

5,000

4,000

Piniginėt 
dovanos

$100.00 plius 2 G.E. radios vertis $60.00
75.00 plius 1 G.E. Toaster, 1 G.E. Port

able Mixer vertis $40.00
50.00 plius 2 G.E. Steam Irons 

vertės $30.00
25.00 plius 2 G.E. Electric Clocks 

vertės $20.00
15.00 plius 2 G.E. Electric Clocks 

vertės $15.00
metinės dienraščio “Draugo”

prenumeratos t
2 metinės “Lietuvių Dienų” prenumeratos
2 Susivienijimo Istorijos knygčs

3,000
2,000

5

4 2

3
2
Šias dovanaS/gali laimėti bile kuopa neapribojant auk

ščiau parodyto skaičiaus.
SĄLYGOS: Kuopos prižiūrės piniginių dovanų pa

skirstymą, bet dvi daiktinės dovanos už kiekvieną kate
goriją eis nariui (vyrui) ir narei (moteriai), kurie įrašys 
kuopoje daugiausia naujų narių.

Taigi čia yra narystės vajus, kuriame kiekviena kuopa 
ir kiekvienas narys gali lenktyniuoti ir laimėti tas pačias 
dovanas už aukščiau nurodyto naujo biznio sumos įra
šymą.

DIDŽIOJI DOVANA—General Electric PORTABLE 
TELEVISION $150.00 vertės.

Vyras ar moteris, įrašę daugiausia narių ištiso vajaus 
laikotarpiu laimės Portable Television. Laimėtojas bus 
atrinktas suskaičius kredito parašus pažymėtus įrašymo 
aplikacijose. - — '■ . '-»-*•-*- ■

Tuo būdu šis vajus yra trilypis kontestas.
LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

CHICAGO, Ill.—Ateinantiems 
veikimo metams mūsų kuopa iš
sirinko Antaną Gudaitį pirmi
ninku, U. žemaitięnę—vicepirm.. 
Vytautą Galvydį—fin. sekreto
riumi, Vladą Stasiulį—kuopos 
kasininku. Knygų patikrinimo 
arba revizijos komisijon išrinkti 
Aleksas Budris ir Ona Banienė.

Metinėje apyskaitoje mūsų 
kuopa savo veikimą, viską sudė
jus į krūvą, parodė, palyginti 
gana stiproką. Surengta Susivie
nijimo sukakties minėjimas su 
arbatėle, kurioje buvo pagerbti 
ilgamečiai kuopos nariai; iš
klausyta įdomios centro pirmin. 
L. Šimučio paskaitos; turėta 
linksmoji dalis—specialiai rašy
tojo Albino Valentino paruošta 
ir Kinijos misijonieriaus paro
dytas jaudinantis filmas. O bu
vęs ilgametis kuopos fin. sekre
torius Aleksas Budris rūpinosi 
arbatėlės ruoša ir paaukojo vi
sus reikalingus produktus, už 
ką kuopos nariai jam širdingai 
padėkojo. Be to, buvo užsakytos 
dvejos šv. Mišios už kuopos gy
vus ir mirusius narius. Turėta 5 
susirinkimai, dalyvauta apskri
ties veikime (atstovai Aleksas 
Budris ir Vyt. Galvydis) ir rū
pintasi daugiau nariu prie vei
kimo pritraukti.

Paskutiniame kuopos susirin
kime, kovo mėn. 10 d. buvo nu
tarta siųsti nors vieną delega
tą į šiemetinį Susivienijimo sei
mą, bet neatsiradus savanorių 
yra pavesta kuopos valdybai 
tuos kandidatus surasti. Delega
to rinkimai atidėti ateinančiam 
susirinkimui, kuris įvyks š. m. 
balandžio mėn. 14 d. Šv. Jurgio 
parapijos salėje 2 vai. p. p., kaip 
ir kiekvienas susirinkimas. Vi
sus narius prašome atsilankyti!

Kuopos Raštininkas

3

P. L. ŽYNYNAS JAU 
SPAUSTUVĖJE

TEN, KUR MOŠŲ BROMAI 
KORĖ ATEITI

- 'rt : ,

metus gražiai klebonauja mūsų 
,viaubmenei -gerai pažįstamas di
dis kultūrininkas kun. J. Kara
lius dviejų vikarų padedamas. 
Besivažinėjant po šiuos Penn- 
sylvanijoš kailius, teko gafbės 
pasinaudoti gerb. klebono kun. 
J. Karaliaus vaišingumu. Klebo
nas aprodė savo parapijos didin
gą bažnyčią, kurią drąsiai galė
tume prilyginti paikiai katedrai. 
Ypač pabrėitirta, Wad šioje goti- 
ko stiliaus bažnyčioje, šalia bliz
gančių aukso spalvų, jaukiai 
šviečia mūsų tautinės spalvos ir 
raštai, šalia Amerikos Erelio ir 
kitokių šio kramto emblemų, Baž
nyčios vitražai Išpuošti Lietuvos 
Vyčiu, Gedimino stulpais ir 
Vyties kryžiais. Puikų ir didin
gą vaizdą teikia aukštai ties di
džiuoju altorių kybantis lietu
viškame stiliuje sudarytas kry
žius. Atsisveikinant su gerb. 
klebonu, likau apdovanotas jo 
paties parašytomis ir išleistomis 
lietuviškomis knygomis, už ką 
tariu nuoširdų ačiū. Linkiu gerb. 
klebonui J. karaliui ilgus me« 
tus sėkmingai dirbti Dievo gar
bei, sielų išganymui, mūsų Tau
tos labui ir AmėtikoS gerčvei!

'R. R. Danis

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIŲ DfiMESIUl

Klubas Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį minėjo vasario 
20 dieną. Kalbą pasakė Daužvar* 
dienė.

Jaunimas turėjo atskirą ir 
įspūdingą minėjimą vasario 24 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Įžanginį 
žodį tarė konsulas. Kalbas pasa
kė Maskaliūnienė, Končius ir 
Adamkavičius. Dainavo, tauti
nius šokius šoko ir kankliavo 
jaunimas.

Bendruomenės skyriai turėjo 
savo minėjimus beveik visose 
Chicagos kolonijose. Vilniečių 
Sąjungos skyrius ir dar kaiku- 
rios kitos draugijos paminėjo 

N'n-iklauiomyWs sr

BROOKLYN. N. YUKUapos 
užprašytos iv. Mlkfot St. Jorgio 
parapijos bpiftyčfoj až gyvus ir 
mirusius kuopos narius bus ba
landžio 7 dieną. 11 valaądą. ,

Prašome visus kttopoi Barius 
tą dieną prieiti. inties ir 
priimti

■■ui i

LESS THAN 1 POUND OP 
GRAM—ea the all
a Lithuanian set< ective

from
his Russian masters for a.long 
day of back-brealing work. This

Pasaulio Lietuvių Žinyno an
gliškoji dalis jau surinkta, o ki
tos dalys dar renkamos. Nors di
džiumoje reikalingos informaci
jos įau surankiotos, bet yra vie
na. kita stamboka kolonija, kur 
žinias pasižadėjusieji parūpinti 
ar surinkti jų dar neatsiunčia, 
kaip lygiai yra profesionalų ir 
visuomenės veikėjų, kurie nei 
apie save, nei apie savo vadovau
jamas organizacijas informacijų 
nesuteikia.

Individualūs priminimai ir suf 
siraŠinėjimas ėda redaktoriaus 
laiką ir didina ŽINYNO išlei
dimo kaštus. Sės yra mano pas
kutinis kreipimasis, todėl iki 
šiol neatsiliepusieji ar žinių ne 
suteikusieji prašomi tą tuojau 
padaryti.

Ypatingai plati išėjo angliš
koji dalis, kuri surinkta taip at
rodo : Facts and Figures about 
Lithuania; Area and Popula 
tion in Recent Years; Cities of 
Lithuania; The Lithuanian Lan
guage (Dr. Pranas Skardžius): 
Early Lithuanian Books; Lithu 
anian Literature Before and 
Under Soviet Occupation (Dr. 
Jonas Aistis); Adam Mickiewicz 
—Pole or a Lithuanian? (V. Ma
čiūnas) ; Lithuanian Music (Vla
das Jakubėnas); Lithuanian Art 
(Paulius Jurkus); The Lithu 
anian Song and Dance (V. F. 
Beliajus); Ancient Lithuania; 
Lithuania and Poland. 1385-1795 
(Dr. A. Šapoka); General Ko.s- 
ciuszko—a Lithuanian? (Anth
ony O. Shallna); Freedom in 
Ancient and Modern Lithuania; 
Lithuania in 1918-1940; Soviet 
Invasion and Deportations; Re
ligion in Lithuania before and 
under Soviet Occupation; Pro
testantism in Lithuania: Soviet 
Crimes against Lithuania in the 
Light of I nternational Law; 
Lithuanian East Prussia—a New 
Russian Colony? Lithuania Con
tinues her Fight for Freedom 
(Stasys Žymantas); Lithuanians 
Abroad; List of Recent Publics 
tions on Lithuania and Lithu
anians.

Atitinkamos šio skyriaus da
ly* bus iliustruotos, kaip pavyz
džiui, Lietuvos vėliava, senovės 
ir naujųjų laikų Vytis, senovės 
ir 1918-40 metų monetos. Lie
tuvos kunigaikščių ir preziden
tų paveikslai ir visa eilė kitų 
vertingų iliustracijų.

šio praplėsto ir padidinto P. 
L. ŽINYNO kaina lieka nepasi
keitusi. Iš anksto užsiprenume
ravusieji jį gaus už $5.00 kietais 
viršeliais ir už $4.00 popieriniais. 
Kadangi tokios knygos išleidi
mo kaštai gana dideli, tai kny
gą ii anksto užsisakantys pa
lengvins jos išleidimą. Informa- 
ęįlas ir rezervacijas siųsti P. L. 

. - -- -- --- SnWYNO redaktoriui: Mr. A.
Mm 41 W 82 St.. New York

. a < Lkn4:Hi.’ y.irst hit |

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

VU*
nardai šimuti*, 2884 Š. Oakley Ave., Chicago, 

w, 52 G 8t., So. Bortas, Ma 
Box 82, Wilkes-Barra, Pa.

__________r_______ _ ... . Tamaqua, P*
* Leokadija Žemaitytė (Donarovich), 

87 Eldon Avenue, Lansdowne, Pa.
Dr. Kvatąjaa—Dr. Wm. Christian. 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

RaAahtorfas Matas Zujas, 78 E. South St, Wilkes-Barre. Pa.
PATiniNIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina PotMeal, 8808 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois
Valentinu vakaua, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys PetruMtetlėlus, 804 South Beeeh Stret, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Rapolas J. Valatka, 15758 Lesure Avenue, Detroit 27, Michittnn
Vincas Maf&cevlėiu, 285 Mosier Street. Nanticoke. Pa
Leona Bagdonaitė, 4 54 Garfield St., Binghamton, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Adolfas Norvaiša, 98 Russell Street, Edwardsville. Pa.
Adv. Tomas Grajauskas. 600 Charing Cross Rd., Ualthnore 29, Md.
Jonu ternaaskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupflenė, 8788 B. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltruiaitienė, 1106 No. Main Avenue, Scranton. Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Prelatu Pranu M. Juras, 94 Bradford Street. Lawrence, Mass.
Petras Ličius, 714 W. 30 th St., Chicago 16, III.
Jonas Litvinas, 4618 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanai Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois 
Dr. Jonas BajerČiuu. 708 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois 
Vytautas Galvydis, 911 W. 88rd Street, Chicago 8, Illinois

J
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MINĖJO SAVO GLO
BĖJO ŠVENTI

CLEVELAND, Ohio. — Kovo 
dieną Clevelando L. Vyčių 25 

kuopos abu skyriai, ateitininkai 
ir skautai, iškilmingai minėjo 
savo tautos ir visų šių organi
zacijų globėją šv. Kazimierą— 
eidami bendrai su savomis vė
liavomis į bažnyčią ir kartu pri
imdami šv. Komuniją.

Šios bažnytinės iškilmės buvo 
10 vai. ryto, Švč. Panelės N. Pa
galbos parapijos bažnyčioje, kur 
klebonauja vyčių senjorų dva
sios vadas ir visų šių organizaci
jų bičiulis-—getb. kun. J. Ange
laitis.

Kaip kas mėtai, šios visos trys 
orgahizStijos gražiai ir bendrai 
duoda gražų ir malonų pavyzdį 
netik lietuviam, bet ir kitatau
čiams—pagerbdami •'■Ąvo tautės 
globėją ir šventąjį. Vienas iš

Negalima praleisti nepareiš
kus padėkos žodžio ir vargoni
ninkei R. Brazaitienei už gražų 
bažnytinio choro giedojimą, taip
gi ir V. Jurgeliui už gražų ir 
žavintį solo giedojimą, kas vi
sas bažnytines ceremonijas dar 
daugiau pagražino.

Po bažnytinių iškilmių daugu
moje visi grįžo į Lietuvių sve
tainę, kur skautės turėjo paruo- 
šusios bendrus pusryčius. Tik 
gaila, kad šiais metais pusryčiai 
buvo visai skirtingi nuotaika ir 
jie nepadarė jokio įspūdžio, nes 
jau nebuvo jokios kalbelės ir nei 
vienu žodžiu neprisiminta apie 
savo tautos šventąjį, ir dar ki
tokių trūkumų pasireiškė, ko 
ateityje neturėtų atsikartoti.

Broliai, nepasiduokime nutau
tėjimui, bet jungkime dabarti
nes silpnesnes savo draugijas ir 
organizacijas į vieną didelę or
ganizaciją. nes senoji karta tuo 
klausimu turi didelį patyrimą ir 
pasimokinimą, kitaip visi greitai 
pradėsime nykti lietuvybei.

SeneĮis
jos trys nariai stovi prie savū 
vėliavų, garbės sargyboje. Ir ypa
tingai dar malonesnį vaizdą sū- 
daro lietuvaitės tautiškomis; pa‘ 
rėdniomis, o skautai-tės su uni
formomis. •

Beje, negalima praleisti nepa
minėjus ir gerb. klebonų kun. 
J. Angelaičio kūoširdaus sveiki
nimo Čia pažymėtų organizacijų 
narių, kad jiė kas ;metai 'iškil
mingai it garbingai mirti -šv. Ka
zimierą ir jo šventu. Taip pat 
klebonas teikėsi pasakyti-ir gra
žų pamoksiąs-koriuot visi gėrėjo
si. Klebonas neužmiršo ir to 
priminti, ragindamas, lietuviu* 
daugiau apsigyventi šios parapi
jos apylinkėje, kur jau yra gra
ži bažnyčia, kad Šį pavasarį bus 
pradėta statyti paranijinč mo
kykla ir kiti parapijos pastatai.

COURSES IN THE LITHU
ANIAN LANGUAGE and liter
ature are currently being offer
ed at the University of Pennsyl
vania. Columbia and Fordham 
Universities in New York. De 
Paul University in Chicago and 
the University of Muniėh, Ger
many. L.

‘DRUGS, MEDICINES, 
DRUGS” is the most Commdn 
plea made by Lithuanians writ
ing to friends and relatives in 
the free world—a plea that* is 
alarming in its implication of a 
nation ill and run down due to 
prolonged malnutrition and lack 
of warm clothing. Lituanus

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI 
SIUNTINIU^ J SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ES
TIJĄ ir kitus kraštus vis dar laikoma

f

PARCELS TO RUSSIA, INC. , f
BROOKLYN, N. Y.

fii firma jgoliota Intourist Maskvoje. Čia vietojo rinkti muitus 
. už. siunčiamus jjąHfŲu į .SSSR.

Kadangi vhiOh'agentffros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
irt paakhbittiMai rtuhtinią ptirtatymo j SSSR, knrtn ktljontų pato
gumui, jau Iki fttrt PARCELS TO RUSSIA, Ine., atidarė skyrius:
11601 Jm. Campaa Avė., 12, Mich., Tai. TOwn»end 8-0298

121 So. Vsrmoat St.. Aagele*. Calif., Tol. DUnkirlc 5-6550
78 Saeoed Avo^ N«w York City, N. Y., Tai. ORchard 4-1540

651 Albany Ava., Hartford, Conn., CHaprl 7-5164
Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto pro

duktai, o, taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Pcnicilin, Rimofon 
ir kiti. Vaistai afuečiasni oro paltu gavėjui pristatomi per 7-10

f

NAUJIENA!
Dabar galim* siųsti “ANTI-POLIO SERUM”
Taip pat siunčiamo* rašomo* mašinėlės įvairiais alfabetai*. akor- 

dijonai, Mavamas MaėkHM. Pristatymą* garantuot** ir jrnmuito 
vėjo parašą. Naajaa adrvaa*:

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
183S BEDFORD AVE., BROOKLYN IS, N. Y.

(UI kampo btavvai** viatoa) Tai. 1N<»r«<»l 7-64SS, 7278

I*tai|ra pirmajam* aaWt*. PatHcrlnt** laivra* automobilių pa- 
.'igtatyma*. Irtaiga atidaryta kasdien, įskaitant •ekmartieniu* *m 
9 iki « vai. Ir Mtadianhi* nuo 9 iki 4 vai.

Finuos veikimas pertvarkyta*, kiekvienas siuntiny* Ifalsmėtafl^a 
neatidėliojant ir paakyrisno vietą pasiekia per 7 savaites, oro pašto 
siuntiniai per 7-10 dieetą.

•S*

* i
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VIETINES ŽINIOS
MIRE V. T. KVETKO 

SESUO MARIJONA 
TAMAŠAUSKIENE

Penktadienį, kovo 15-tą, Mor
ristown Memorial ligoninėje, 
mire LRKSA sekretoriaus V T. 
Kvetko sesuo Marijona Tama
šauskienė. 61 metų, gyv. 
Hills Par$ippany, N J 
dota antradienį, kovo 
Šv Petro bažnyčios Šv 
dos kapinėse. Rahway.

Velione buvo gimusi 
Barre Heights sekcijoj, 
Vinco ir Marijonos 
Liūdesy paliko tris 
Bettv. Mrs. Mary Louise Moritz 
ir Mrs. Gloria Eleanore Nicas
tro. broli Vincą T Kvetką. sese
ris Mrs. Elizabeth Rovin. Mrs. 
Anna Piekutowski ir Mrs 
Knopka.

Vincas T. Kvetkas savo 
Marijonos šermenyse ir 
tuvėse dalyvavo su visa šeima.

Amžiną atilsi! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą.

Troy
Palai- 

19-tą. iš 
Gertrū- 

N J 
Wilkes- 

duktė 
Kvetkų, 

dukteris—

Helen

sesers 
laido

Cal., kovo 12-tą gryŽo namo. 
Viešėdamas pas savuosius. P 
Balčius dalyvavo lietuvių susi
rinkimuose ir parengimuose Jis 
ten pastebėjęs labai gyvą ir ener
gingą lietuvių judėjimą ir veik
lą Jis taipgi aplankęs daug 
įdomių vietų, kaip pagarsėjusiai 
aukso kasyklų vietoves, kasimo 
mašinas, senovinius farmų įren
gimus ir mašinas, taipgi matęs 
arklių lenktynes.

ČARTERIO ĮTEIKIMO 
CEREMONIJOS

Koyo 5-tą Scrantų šv. Juoza
po parapijos svetainėje įvyko 
gražios Berniukų Skautų 59-jo 
skyriaus čarterio įteikimo cere
monijos. Čarterį per skyriaus 
moderatorių kun. Mykolą Ožala

ŠVENTOS MIŠIOS GAVIMOJE
Miners Mills, Pa., šv. Pranciškaus 

ir Chandler gatvės, gavėnios laiku tre 
mis) Mišios bus laikomos 7 valandą 1 
27; balandžio 3, 10 ir 17 dd.).

httWiMR Thomas 
BadlMiais (teredo* 
Wk Bro, būtent, kovo

Vietos klebonas kun. A. Ežerskie kviečia parapijie
čius ir svečius gausingai lankyti pamaldas.

GARDŽIAUSIA TURKE JOHN S. FEIGNER 
IŠVYKO 1 MASKVĄ

Much too good to miss!

1

ris

įteikė Monsey distrikto atstovas! 
Dr. W. Douglas Muir. Įteikimi! 
ceremonijose dalyvavo Msgr. J j 
V. Miliauskas, kun. Jurgis Tru-- 
kauskas, 
Joseph 
Edward 
valdybos 
Zubavičius. 
kurio tėvas 
LRKSA nariai, tris mėnesius la
vino skautų 59-jį skyrių. P. B.

institucinis atstovas
Muskett. scoutmaster
Tamošaitis. i'
pirmininkas Edvardas

Mykolas Brensha.i
ir motina yra

Antiadienį. kovo 5-tą. Susivie 
nijimo centro įstaigoje lankėsi 
Eynon, Pa . šv. Marijos parapi
jos klebonas kun. Jenas Savulis! 
ir misijonierius kun. Antanas 
Mažukna. MIC. Kun J Savulis 
atvežė išspausdinti "Garsui" sa
vo parapijos 1956 metų finansi
nę apyskaita. Misijonierius kun. 
A. Mažuk na nuo kovo 3 d. iki 7 i Marijos Viloje gyvenančių 
d. Šv. Marijos bažnyčioje vedėjnelių naudai įvyks šių metų lie- 

lietuviškai; kovo 7 
angliškai ir užbaigejčio 4 d. 

tą pačią dieną vakare mės į visokias musų 
misijas Šv. Mvkolo pa-1 valdybas, kad jos mūs 
bažnyčioje. F

BŪKITE MALONŪS 
PAKLAUSYTI

Šiuo ypatingu pranešimu skel
biame g. visuomenei. kaJ mūsų 
metinis piknikas Elmhurste Šv.

"i sc-

SCRANTON. Pa.—Savo gyve
nime esu daug turėjęs progų iki 
ausų prisikirsti gardžios turkėa, 
aėiau tokios gardžios turkės, 

kurią teko paragauti š. m. kovo 
2 d Šv Mykolo parapijos sve
tainėje suruoštos vakarienės me
tu. retai kur tegalima užtikti.

Šiandien, manau, ųe aš vienas, 
bet ir dauguma anos vakarienės 
sveči 
tuikę. lauksime sekančių metų, 
kad ir vėl taip linksmai ir jau
kiai galėtume Šv. Mykolo pa- 
iapijos svetainėje susėsti už sta
lu bendrai, gardžiai vakarienei. 
Šioje vakarienėje dalyvavo daug 
žymių žmonių iš Scranton’o ir 
kit.t vietovių, o taipgi ir šv. 
Mvkolo parapijos kaimynai. 
Prie stalų vikriai patarnavo ma- 

skyriaus lonios. baltai pasipuošusios pa- 
’ ' rapijos moterys.

Už tokią gardžią vakarienę ir 
joje pavyzdingą tvarką tenka 
aru didelis ačiū parapijos kle

bonui kun. J. F. Baltusevičiui 
(Boll), visiems tiems, kurie pa
sirūpino, kad vakarienė būtų 
gardi ir toms moterims, kurios 
prie stalų taip gražiai patarnavo.

Svečias

atsiminę tą gardžiąją

Kovo 15 d. John S. Feigner 
laivu SS United States išvyko į 
Europą. J. 8. Feigner yra stei
gėjas ir prezidentas firmos Par
cels to Russia, Inc., 1530 Bed
ford Ave., Brooklyn, N. Y. Ši 
firma jau virš 10 metų siunčia 
siuntinius į Lietuvą ir kitus i 
kraštus. Už siunčiamas dovanas 
muitas apmokamas Čia, nes Par
cels to Russia, Inc., turi sutar
tį su Intouris'tu ir teisę rinkti 
muitus Čia.

Mr. J. S. Feigner vyksta j 
Maskvą pasitarimams su Intour- 
istu. Parcels to Russia, Inc., 
stengiasi siuntinių persiuntimą 
patobulinti ir pagerinti, kiek ga
lima.

J. S. Feigner kelionėje išbusi 
apie mėnesį laiko. Reikia paste
bėti*, kad be savo centrinės įstai-Į 
gos, kuri yra 1530 Bedford Ave.,! 
Brooklyn, N. Y., ši firma dar 
turi skyrius New Yorke, Hart
ford, Conn., Los Angeles, Cal., 
Detroit, Mich. Tų visų įstaiga 
adresai skelbiami mūsų laikraš-, SAN DIEGO LIETUVIAI

J. S. Feigner yra gimęs Lietu
voje, Vilniuje. į JAV-bes atvy
ko su Lietuvos pasu.

Rūbams ir jų Medžiagoms
Vienodi Muitai I

> V

Swotlt ferenee 
fate 

dear 
th.ru!

taste clear thru makes all the dif- 
between good beer and great beer. 

It’s what makes Stegmaier so wonderfully 
light and refreshing right down to the bot
tom of every glass. That’s worth remem
bering, next time you’re at your favorite 
club or tavern.

8tegmaier Brewing Co , Wilkes-Barre. Pa , Eat. 1857

Wilkes-Barre ... 
Nanticoke

MINĖJO VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ

dė*3

Ask (or Premium-Quality

STEGMAIER
GOLD MEDAL BEER 
ALK A PORTKR

FOR PROMPT DELIVERY CALL 
Valley 2-8171 

Enterprise 1-0691 
(No Toll Chorge)

Dupont 
Harvey** La 
Shickshinny

Olympic 1 2711 
9-3092 

3221

'■la pos 28 d., o jei lytų, tai rugpiū- 
. Ta pačia proga kieipia- 

į visokias mūsų draugijų 
>ų pikniko 

Scrantone.1 dieną neruoštų savo parengimu.

misijas 
pradėjo 
10-tą ir 
pradėjo 
rapijos 
kur klebonauja Susiv. < 
vadas kun. J. F. Baltusevičius. | no neatitrauktų nuo mūsų paren- 
Čia užbaigęs, misijomei ius Ma- 
žukna ves misijas Šv. Kazimiero 
bažnyčioje, Pittstone.

Minusiems
dvasios kad tuo budu dalį svečių ir pel- 
€*viČillS.I npat i f r oi i Izt ii mirt rmicii narpn-

gimo. Tikimės, kad visi atjau- 
čiate savo senelius ir niekas iš 
mūsų nenorėsime tą dieną sene
lius nuskriausti, kad kitokių pa
rengimų pelnas būtų skiriamas 
kitiems tikslams, o ne Viloje 
gyvenančių senelių naudai. Bū
kite malonūs paklausyti mūsų 
prašymo ir nuoširdaus kvietimo 
atvykti ateinančią vasarą į mūsų 
metinį pikniką.

Jūsų Nukryžiuotojo
Jėzaus Seselės

PAGERBĖ MUZIKĄ 
AL. BULEVIČŲ

Scrantų šv. Juozapo parapijos 
Maldos Apaštalystės Draugija 
turėjo banketą kovo 3 dieną ir 
pagerbė parapijos choro vedėją 
muziką Alfonsą Bulevičių ir vi-| 
sa chorą.
‘Dalyvavo prelatas J. V. Mi-; ČITVVIFTYTF VpI liauskas. Apaštalystės Maldos^U^ V1L 1 1 1 L Vliauskas.

Dr-jos dvasios vadas kun. Jurgis! 
M. Truskauskas ir kun Mykolas 
Ožalas. taipgi draugijos nariai.

Muz. Alf. Bulevičius jau 20 
metų darbuojasi Šv. Juozapo pa
rapijoj ir visi įvertina jo uolu
mą. Apaštalystės Dr-ja pagerbi- j 
mo bankete įteikė jam kuklią , 
dovaną. Visa Bulevičių šeima ; 
priklauso prie draugijos—tėvai, 
motina ir dukrelė.

Draugija dėkoja visiems ir vi- ( 
soms už atsilankymą. P B. •,

PETRAS BALČIUS 
SUGRYŽO

Ilgametis LRKSA 28 kuopos 
narys, buvęs pirmininkas, taingi 
buvęs 4-tos Pcnna apskrities vi
cepirmininkas Petras Balčius, 
gyv. Luzerne, po keturių mėne
sių atostogų, praleistų pas duk
terį Nelę ir žentą Walter Sali
nius. Los Angeles (Hawthorne).

GARBĖS SĄRAŠE
Romayne Šukvietytė. duktė 

laidotuvių direktoriaus Vinco ir 
Fabinos Šukviečių. 232 Zerbev 
Ave.. Kingston. Pa., jau iš eilės 
penktą terminą pateko Syracuse 
universiteto dean’s garbes sąra
šam

Šukvietytė yra senijorė stu
dentė Fine Arts kolegijoje, spe
cializuojasi muzikos moksle. Ji 
yra daugelio studentiškų orga
nizacijų valdybose, o neseniai 
išrinkta orkestro komiteto pir
mininke; ji groja universiteti 
symphonijoj. bene ir Brass cho
re. Ji yra Syracuse Boys’ Club 
patarėja.

R. Šukvietytė yra Kingston 
High School graduantė. Pri-i 
klauso prie LRKSA 34 kuopos. I 
o jos tėvas Vincas šukvietis yra 
ilgametis 1 kuopos narys.

P-lci Šukvictytei linkime ge
riausios kloties ateity!

A. A KAZYS KATULIS, 62 
metų. gyv. 578 Plymouth Street. 
Breslau.
mirė kovo 12-tą Veteranų Admi
nistracijos ligoninėj, pašarvotas 
buvo laidotuvių direktoriaus 
Maslausko įstaigoje , 219 W. 
Main St.. Plymouth. Palaidotas 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse, Muhlenburg. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1913 
me*ais. Jis buvo pirmojo pasau
linio karo veteranas.

A A. ANTANAS SMAI- 
DŽIŪNAS (Smijon), gyv. 68 
Essex Lane, mirė kovo 9-tą 
Mercv ligoninėj. Wilkes-Barre. 
Palaidotas antradienį, kovo 12-tą 
iš Švč. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse. Bear Creek. Ve
lionis buvo gimęs Wilkes-Barre 
ir čia visą savo amžį gyveno. Pa
liko tris seseris ir keturis bro
lius. visus gyvenančius Wilkes- 
Barre.

A A JONAS VERKAVI- 
ČILJS. gyv. 144 Dickson Street, 
Durvea, mirė kovo 4-tą, palaido
tas kovo 7-tą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Durvea išgyveno 50 metų. Pali
ko žmoną:, dukterį, tris anūkus 
ir brolį.

Hanover Township

A A MAGDALENA ČER
NIAUSKIENĖ. gyv. 36 St. 
James St.. Plains Township, mi
rė kovo 3-čią. palaidota kovo 7-tą 

j iš Miners Mills Šv. Pranciškaus 
j bažnyčios Švč. Trejybės parapi
jos kapinėse. Bear Creek. Velio
nė iš Lietuvos atvyko 1903 me
tais. Paliko vyrą, dukterį, sūnų, 
du anūkus ir brolį.

A A ONA A1DUKIENĖ. 
I gyv. 109 Railroad St.. Wanamie, 
mirė kovo 5-tą. palaidota kovo 
9-tą iš Šv Marijos bažnyčios pa- 

RAMYBtS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M Jura-. Išleido Lietuvių j raP'j0® kaP.lnėsc- Velionė, po tė- 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kainu $3.00. . va,s Sukvietyte. buvo gimusi 

.. .... . . c , - i t tz i 'Wanamie ir čia visą laiką gyve-ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gicimet. Sutaiso kun. J. K. Miliaus- . . _ s
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir no- J°^JV.Yras mlrc 10 mėnesių 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes atgal. Paliko keturias dukteris 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais....................................... . .....

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

ir devynis anukus.

A A. JUOZAS STANIULIS, 
..'lOiCyv. 23 Harkins Lane, Wilkes- 

Barre. mirė kovo 6-tą, palaido
tas kovo 9-tą iš Švč. Trejybės 

. bažnyčios parapijos kapinėse, 
netoli 1000 puslapių, irausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su | ^ca‘ Creek. Velionis iš Lietu* 
aukso kryžium ant viršaus. K.in. tik Š4.00. | v°s atvyko 60 metų atgal ir visą

I laika gyveno Wilkes-Barre. Pa- 
IVAIRAUS TURINIO liko žmoną, dvi dukteris ir pen-

i kis anūkus. >
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaU Vincas Ramonas. Anglų, nnurrvr

kalbon išvertė MŲton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga ang A A. DOMICĖLĖ MONT- 
lUkiu skaitantiems. 829 pusi. Kaina t4.00. jVILIENĖ, gyv. 10 Chandler
AUDROSE—BaknJaiėio oiliraMial_______________________________ 11.60 St Miners Mills, mirė kovo 8,

2.00 palaidota kovo 11-tą iš Šv. Pran- 
2 ciškaus bažnyčios Pittston’o Šv. 
2oo Kazimiero parapijos kapinėse. 
150 i Velionė iš Lietuvos atvyko 1903 
2 oo metais. Gyveno Pittstone, o 1921 
7.to | tne'ais persikėlė į Miners Mills.

' jos vyras Jonas mirė rugpiūčio 
j 9. 1952. Paliko trie sūnua, dūk* 

į. keturis anūkus ir vieną 
proanūką. 1

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai Knyga

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos-------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fanete Kirlee. 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maeeineo  
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko-------------------------------
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio -------------
100 LIAUDIES DAŲfŲ, K. V. BanaHU -------------

“GARSO” ADMINISTRACIJA iterį.
P. O. Bok 32 173 E. South St), Wilkes-Barre, Penna, proa

, , ~___ San
Mums praneša, kad firmos,1 Diego mieste jau yra tikrai ne

kurtos turi sutartis su Intouristu j maža lietuvių. Į Vasario 16-sios 
Maskvoje čia priiminėti siunti- minėjimą, kuris įvyko vasario 16 
nius į SSSR, Lietuvą ir kitus’d. Graikų auditorijoje, buvo su- 
kraštus, gavo iš Intouristo pra-. sirinkę apie 300 asmenų. Jau 
nešimą, kad muitai sulyginami! trečią tokį minėjimą ruošė San 
vartotų daiktų su naujais. Diego Lietuvių Amerikiečių 

Todėl parinkdami siuntiniams j Klubas, įsteigtas prieš keletą me- 
daiktus, kiekvienas siuntėjas Į tų. Kitos lietuvių organizacijos 
tai turi žinoti iš kalno. V. B. j iki šiol San Diego mieste nėra. 

Atrodo, kad netrukus įsisteigs 
ir Lietuvos Vyčių kuopelė.

Minėjimui ruošti komitetą su
darė : V. Baliajus, H. Gorodec- 
kas, J. Pieža, M. Shanly. Jiems 
padėjo visa Klubo valdyba. Iš
rūpino Lietuvos Dienos paskel
bimą iš miesto burmistro Char
les C. Dail.

San Diego amerikiečių spau
da ir prieš minėjimą ir po mi
nėjimo davė vietos tam reikalui 
savo puslapiuose.

Minėjimo programą pravedė 
Klubo pirmininkas Ed. Sirutis. 
Lietuvos reikalais trumpą kalbe
lę pasakė Ed. Sirutis; lietuvišką 
kalbelę pasakė P. Graužinienė. 
Graužiniai prieš kiek laiko yra 
atsikėlę iš Cleveland, Ohio. Los 
Angeles lietuvių sveikinimus 
perdavė L. Valiukas: jis perskai
tė ir Kalifornijos gubernatoriaus 
proklamaciją. Meninėje progra
moje porą dainų lietuviškai pa
dainavo Ronnie Shanly, lietuvai
tė iš Massachusetts steito; jos 
vyras airis. V. Beliajus paruo
šė su amerikiečių grupe vieną 
sceną iš savo paties veikalo “Lie
tuviškos vestuvės". Tiesa, toj 
grupėj buvo ir viena lietuvaitė 
—Kazlauskaitė. Tikrai įdomu 
buvo klausytis amerikiečius dai
nuojant lietuviškai lietuvių liau
dies dainas. V. Bcliajaus tauti
nių šokių grupė pašoko porą 
tautinių šokių. Grupėje yra tik 
trys lietuviai: pats V. Beliajus. 
V. Graužinis ir Kazlauskaitė, ki
ti—amerikiečiai. Po oficialiosios 
dalies buvo šokiai. Minėjimo 
dalyviai buvo vaišinami lietuviš
kais patiekalais. Šokiams grojo 
vietos lietuvio Ed. Valentino 
orkestras.

PRAMOQOS PARAP1 
JOS NAUDAI

NORWOOD, Mass.—Šv.
gio lietuvių R. K. parapijos vi
karo kun. Juozo Svirsko pasi
darbavimu, sudaryta veikimo ko
misija ruošti kortavimo (whist) 
pramogas parapijos naudai. Per 
3 mėnesius rengta vieną kartą j 
savaitę kas ketvirtadienis iki Už
gavėnių. Dovanas ir pinigais 
aukojo parapijiečiai. Kuriems 
rūpi parapijos reikalai, tie vi
suomet atsilankydavo ir praleis
davo kelis centus. Reikia pasa
kyti. kad ir kitataučiai atsilan
kydavo į Whist party. Tad pa
rapijai padaryta keli šimtai do
lerių pelno. Komisijoje buvo 
šie asmenys r kun. Juozas Svirs- 
kas, Ona Pazniokaitė, N. Kava
liauskaitė, M. Širvinskaitė. N. 
Pazniokaitė, B. Kudirka. J. Ver- 
siadkas.H. J. Balutis, V. J. Ku
dirka ir kiti. Komisija nuošir
džiai darbavosi, kad tik padary
ti daugiau parapijai pelno.

Kaimietis

Jur-

1S-K0S ATSKIRŲ 
EPIZODŲ HIMNAS

I

Visa eilė geriausių Hollywood 
technikų bei artistų sutiko ben
dradarbiauti pastatyme didžiau
sio pasaulyje filmo ‘‘Penkiolika 
rožančiaus paslapčių”. Filmą 
sudarys 15 atskirų epizodų, ku
rių kiekvienas tęsis po pusę va
landos.

Filmo pastatyme dalyvauja 
160 pagrindinių ir 600 antraei
lių veikėjų. Filmas bus spalvo
tas. panoraminis. L.

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

hrtiyi*
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirma* I 

ilinatmator, _ 
rota oploani i 
gimininę ŠMM

kJ zi domia, 
atėjvaiaaa

tomaa, 784 veatapią raudai 
frittr- vfršaliaia ir tpal- 

* it pirmame st
ir pavaizduoja 
M fjrranlmą an 
i ir šalintomis

Kaina flML U

SAN DIEGO. Calif. —

iš Cleveland^ atsikėlė B. Grau
žinių šeima. Kolkas dar neapsi
sprendę dėl šaknų įleidimo San 
Diego mieste. Juos vilioja Los 
Angeles miestas. San Diego 
mieste gyvena Ig. Malėno duk
tė ir žentas—A. N. Hammer. Yia 
visa eilė ir kitų, neseniai atsi
kėlusių iš rytinių steitų. Iš se
nesniųjų lietuvių puikiai įsikū
rusi J. Petrowski šeima, Lucille 
Padoris. Vytautas Baliajus čia 
nuleidęs sparnus: gyvena, reda
guoja bei leidžia žurnalą “Vil
tis”, 
kun.
San

FEDERACIJOS SKY
RIAUS SUSIRIN

KIMAS

ir atneša Ha- 
Hm ir varsna-

T.AINF ADMIN1FTWAI IH

Kun. Dr. V. Bartuška ir 
A. Rupšys profesoriauja 

Diego kunigu seminarijoje.
B. C.

ŠAUNUS LIETUVIS
BIZNIERIUS

PHILADELPHIA, Pa.—Vien
gentis Pranas Pūkas, kurs yra 
visais atžvilgiais šaunus vyras, 
o’ kitados net buvo ir Katalikiš
ko Susivienijimo 20 kuopos sek
retorius bei kurį laiką buvo net 
ir Lietuvos Atstovybės Wash
ingtone nariu , užlaiko laikro
džių ir įvairių brangenybių krau
tuvę. 1910 Wallace >St., Phila
delphia 30. Pa. Jis taipgi atlie
ka reikalingus laikrodžių ir 
brangenybių taisymus. Kainos 
prieinamos. Lietuviui patriotui 
linkime geriausios kloties atei
tyje! Richmondo Rašeiva

BERTAININ1S 108 KP. 
SUSIRINKIMAS

MASPETH. L. L, N. Y.— 
LRKSA 108 kuopos svarbus 
bertaini'nis susirinkimas įvyks 
pirmadienį, balandžio 8 d., 1957. 
parapijos svetainėj, tuoj po no- 
venalių pamaldų. Prašome visus 
narius dalyvauti susirinkime, 
užsimokėti duokles, taipgi gurė
sime svarbių reikalų apsvarsty
mui.

P. P. Kubilius, seki.

Klubo Vadovybė

šiais metais klubo vadovybę 
sudaro: pirmininkas Ed. Sirutis, 
vicepirm. J. Baltrėnas, sekret. S. 
Rundo. fin. sekr. Nellie Zounes 
ir kasin. Z. Kazlauskaitė. Klu
bo nariai kas mėnesį susirenka 
(kiekvieno mėnesio pirmą sek
madienį) Weber Baking Co. sa
lėje. 1955 Julian Ave., San Die
go. Calif. Susirinkimai pradeda
mi 2 vai. po pietų. Pradžioje 
oficialioji dalis, po jos—"social".

Klubas kartkartėmis prisime
na savo aukomis ir lietuviškus 
reikalus. Klubo pirm. Ed. Siru
tis kilimo iš Philadelphijos. 
Tikrai malonus lietuvis, suma
niai vadovauja lietuvių vienetui. 
Nors gimęs ir augęs čia. bet pui
kiai ’kalba ir lietuviškai.

Lietuvių Bendruomenė 
Nuolat Didėja

Viena po kitos lietuvių šeimos 
atsikelia iš rytinių steitų. Prieš 
kiek laiko iš Detroito atsikėlė 
J. Radvilių šeima. įsigiję puikų 
namą, puikiai įsikūrę. Neseniai

NORWOOD. Mass — Kovo 1 
dieną įvyko Al.RKI- 10 skyriaus 
metinis susirinkimas. 11 draugi
jų užsimokėjo duokles. Pinigai 
bus pasiusti i Federacijos cen
trą. Nutarta su kitomis organi
zacijų kuopomis susitarti ir ben
drai surengti koki parengimą.

Buvo išduota.; raportas iš Lie
tuvos Nepriklausomybės minėji
mo. Pranešimą padarė A. Tu
mas ir O. Pazniokaitė. Sakė, mi
nėjimas buvo sėkmingas.

Federacijos 10 skyriaus 1957 
m. valdyba: dvasios valas kleb. 
kun. F. E. Norbutas. pirminin
kas V. J. Kudirka, vicepirmin. 
Jieva TVaškienė: raštininkas A. 
Venckus, iždininkas D. 
vičius.

Federacijos skyrius 
vadui klebonui kun. F 
butui pareiškė nuoširdi 
jautą dėl jo sesers a. . 
Skrickienė m'-ties ir : 
nes vėle užprašė šv. Mišias. Taip 
nat pareiškė užuojautą ir liku
siems ios sūnums, dukteriai, 
broliui ir visai š*imai. Velione 
lieva Skrickienė gyveno South 
Boston. Mass.

Dievas tesuteikia 
amžiną ramybę!

Razule-

dvasios
E. Nor- 

žia užuo- 
a. J ievos

jos vėlei
Kaimietis

MELBURNE. Australijoj, gy
vena apie 200 lietuviu tremti
nių.

100 ŠPŪLEI.IŲ SIUVAMŲ
SIŪLŲ -1c KIEKVIENA 

90 skirtinai! -p:r-,ų! pli.i- juodų ir 
baltų. Niio.labp- baiyi na- 100 špu- 
lolių įvairių -palvi • ulų ir tik $1.00. 
Taigi, tik vienas pi-nas špūlolč. f’ui- 

ravitno, siuvimo, 
iidi rint su nic- 
Sm-kit $1.00 -u

lopininio.

jūsų 
m;i>

WECCU INDUSTRIES
Dept. 5. P. O. Box 271,

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

t

t

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2'98 
r Ave. Cleveland 3, Ohio
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L _ 2 ‘ A- ‘~

th.ru

